

**Сети и сооружения  
водоснабжения и канализации  
в с. Кириет-Лунга Чадыр-  
Лунгского р-на (I этап-  
водоснабжение)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-3**  
**Castel de apa din otel P9, V=50m3(017-12-TH)**

Valoarea de deviz 86 604,97 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari tehnice-sanitare</b>				
1	AcA04B	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 133x4 mm Materiale marunte (suruburi, bile, sirma)=1.0400	m	20,000	525,34 71,38	10 506,88 1 427,50
2	AcA04A	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 89x3.5 mm Materiale marunte (suruburi, bile, sirma)=1.0500	m	65,000	304,18 42,49	19 771,96 2 761,53
3	AcF11B	Spalarea conductelor din otel 2 1/2" -4", de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	85,000	23,50 8,50	1 997,25 722,25
4	Pret de piata	Garnitura plata din cauciuc pentru flanse d80	buc	9,000	20,00 0,00	180,00 0,00
5	AcA25B	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 125-250 mm(Teu din otel d125/80)Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1.0200	buc	1,000	817,85 277,85	817,85 277,85

1	2	3	4	5	6	7
6	Pret de piata	Garnitura plata din cauciuc pentru flanse d125	buc	3,000	30,00 0,00	90,00 0,00
7	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Teu din otel d80x50)Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1.0200	buc	1,000	301,62 89,22	301,62 89,22
8	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm(Reductie din otel d80x50)Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1.0200	buc	1,000	179,22 89,22	179,22 89,22
9	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm(Cot din otel d80 45gr.)Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1.0200	buc	6,000	194,52 89,22	1 167,11 535,31
10	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Cot din otel d100 45gr)Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1.0200	buc	2,000	230,22 89,22	460,44 178,44
11	AcA31A	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 50-100 mm (Flansa din otel d90mm)Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1.0500	buc	2,000	312,62 75,62	625,25 151,25
12	ID04C	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 2"(Cap mufa conexiune d50)	buc	2,000	79,50 38,23	159,01 76,47
13	AcA31B	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 125-250 mm (Flansa din otel d125)Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi	buc	3,000	714,41 256,61	2 143,23 769,83

1	2	3	4	5	6	7
		etc.)=1.0500				
14	AcA31A	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 50-100 mm(Flansa din otel d80) Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1.0500	buc	6,000	312,62 75,62	1 875,74 453,74
15	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (Vana cu sfera si flansa d80mm)Mat. marunte si montaj (garnituri, suruburi, etc.)=1.0400	buc	2,000	1 762,73 46,73	3 525,47 93,47
16	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm(Robinet antiincendiar cu mefa si racord)Mat. marunte si montaj (garnituri, suruburi, etc.)=1.0400	buc	2,000	670,74 46,73	1 341,47 93,47
17	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piseilor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm(Teu din otel d80x80)Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1.0200	buc	1,000	271,02 89,22	271,02 89,22
18	AcA53B	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 75, 90 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (Capat flansa d90)	buc	2,000	845,60 84,97	1 691,20 169,94
19	AcA53C	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se	buc	1,000	643,96 101,96	643,96 101,96

1	2	3	4	5	6	7
		va include conform proiectului (Capat flansa d140)				
20	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piseilor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm(Cot din otel d80 90gr.)Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1.0200	buc	1,000	194,52 89,22	194,52 89,22
21	AcA31B	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 140 mm Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1.0500	buc	1,000	861,41 256,61	861,41 256,61
22	SA34I	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 6"(Tub de protectieL=0.2m din PE100d315 SDR27.6 PN6)	buc	7,000	263,41 55,23	1 843,86 386,61
23	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (Clapeta d80mm)Mat. marunte si montaj (garnituri, suruburi, etc.)=1.0400	buc	1,000	2 557,29 46,73	2 557,29 46,73
		<i>Total</i>	lei			53 205,76
		<i>CASM</i>	24,00 %			2 126,36
		<i>Cheltuieli de transport</i>	4,00 %			1 618,43
		<i>Total</i>	100,00 +			56 950,55
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			8 257,83
		<i>Total</i>	100,00 +			65 208,38
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			3 912,51
		<b>Total Lucrari tehnice-sanitare Inklusiv salariu</b>				<b>69 120,89 8 859,84</b>
		<b>2. Montarea utilajului</b>				
24	AcB01B	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de	buc	1,000	59,48 59,48	59,48 59,48

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare, avind diametrul de 125-150 mm(Vana cu sfera si flanta d125)Mat. marunte si montaj (garnituri, suruburi, etc.)=1.0300				
		<i>Total</i>	lei			59,48
		<i>CASM</i>	24,00 %			14,28
		<i>Total</i>	100,00 +			73,76
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			45,20
		<i>Total</i>	100,00 +			118,96
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			7,14
		<b>Total Montarea utilajului Inclusiv salariu</b>				<b>126,10 59,48</b>
		<b>3. Utilaj</b>				
25	Pret de piata	Vana cu sfera si flansa d125 Mat. marunte si montaj (garnituri, suruburi, etc.)=1.0300	buc	1,000	<u>2 889,15</u> 0,00	<u>2 889,15</u> 0,00
		<i>Total</i>	lei			2 889,15
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			34,67
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>2 923,82</b>
		Total	lei			72 170,81
		TVA	20,00 %			14 434,16
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>86 604,97</b> <b>8 919,32</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**водоснабжения и канализации  
в с. Кириет-Лунга Чадыр-  
Лунгского р-на (I этап-  
водоснабжение)**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-3  
Castel de apa din otel P9, V=50m3(017-12-TH)**

**Valoarea de deviz 86 604,97 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-3:				

**Manopera:**

1.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,550	84,97	386,613
2.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,900	84,97	76,473
3.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	96,320	84,97	8 184,313
4.	7212030022700	Sudor	h-om	3,200	84,97	271,904
<b>Total manopera</b>						<b>8 919,32</b>

**Materiale:**

1.	1111111111114	Garnitura plata din cauciuc pentru flanse d80	buc	9,000	20,00	180,000
2.	1111111111116	Garnitura plata din cauciuc pentru flanse d125	buc	3,000	30,00	90,000
3.	1111111111125	Vana cu sfera si flansa d125	buc	1,030	2 805,00	2 889,150
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,017	300,00	5,100
5.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,076	85,00	6,460
6.	2112307324986	Hirtie, sulfite tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	3,029	10,00	30,290
7.	2320156200951	Motorina motor DIESEL-ld	kg	14,755	25,00	368,875
8.	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	7,482	31,00	231,942
9.	2320322600374	Citom	kg	1,989	40,00	79,560
10.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	13,001	25,00	325,025
11.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	21,509	25,00	537,725
12.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,280	40,00	11,200
13.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,152	40,00	6,080
14.	25212167010001	Teava din otel d=133x4 mm	m	21,008	381,90	8 022,955
15.	25212167010002	Teava din otel diametrul de 89x3.5 mm	m	68,933	221,00	15 234,193
16.	25221033048402	Tub de protectie L=0.2m din PE100d315 SDR27.6 PN6	m	2,800	500,00	1 400,000
17.	25231567138111	Capat flansa d90	buc	2,020	563,00	1 137,260
18.	25231567138111	Capat flansa d140	buc	1,010	280,00	282,800
19.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	2,996	3,00	8,988
20.	2652102100713	Var pasta	m3	0,001	3,00	0,003
21.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,063	30,00	1,890
22.	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxl 5 x 450 mm	kg	11,993	40,00	479,720
23.	28741173000001	Vana cu sfera si flansa d80mm	buc	2,080	1 650,00	3 432,000
24.	28741173000001	Robinet antiincendiar cu mefa si racord	buc	2,080	600,00	1 248,000
25.	28741173000002	Clapeta d80mm	buc	1,040	2 414,00	2 510,560

26.	287527411015010	Cot din otel d100 45gr	buc	2,040	110,00	224,400
27.	287527411015017	Teu din otel d80x80	buc	1,020	150,00	153,000
28.	287527411015020	Cot din otel d80 90gr	buc	1,020	75,00	76,500
29.	2875274110150288	Teu din otel d125/80	buc	1,020	420,00	428,400
30.	28752741101507	Teu din otel d80x50	buc	1,020	180,00	183,600
31.	28752741101508	Reductie din otel d80x50	buc	1,020	60,00	61,200
32.	28752741101509	Cot din otel d80 45gr	buc	6,120	75,00	459,000
33.	287527420510012	Cap mufa conexiune d50	buc	2,000	35,00	70,000
34.	287527440010011	Flansa din otel d90mm	buc	2,100	180,00	378,000
35.	287527440010013	Flansa din otel d125	buc	3,150	300,00	945,000
36.	287527440010014	Flansa din otel d80	buc	6,300	180,00	1 134,000
37.	287527440010021	Flansa din otel pentru sudura d140 mm	buc	1,050	440,00	462,000
38.	4100116202820	Apa potabila	m3	12,757	20,00	255,140
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>43 350,02</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	2,680	120,00	321,600
2.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,085	50,00	4,250
3.	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	11,770	120,00	1 412,400
4.	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	2,680	120,00	321,600
5.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,560	120,00	667,200
6.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,460	300,00	138,000
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,800	150,00	1 020,000
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>3 885,05</b>

Total	lei	72 170,81
TVA	20,00 %	14 434,16

**Total deviz:**

**86 604,97**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Сети и сооружения водоснабжения и канализации в с. Кириет-Лунга Чадыр-Лунгского р-на (I этап-водоснабжение) Investitor**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu

1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari tehnice-sanitare</b>				
1	AcA04B	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 133x4 mm Materiale marunte (suruburi, bile, sirma)=1.0400	m			525,34 71,38
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,8400	84,97	71,375
	25212167010001	Teava din otel d=133x4 mm	m	1,0100	381,90	401,148
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2900	25,00	7,540
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3600	25,00	9,360
	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxl 5 x 450 mm	kg	0,1500	40,00	6,240
	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	0,1300	31,00	4,191
	2320322600374	Citom	kg	0,0300	40,00	1,248
	2112307324986	Hirtie, sulfat tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	0,0800	10,00	0,832
	2320156200951	Motorina motor DIESEL-ld	kg	0,2500	25,00	6,500
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,0830	120,00	9,960
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0230	300,00	6,900
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	50,00	0,050
2	AcA04A	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 89x3.5 mm Materiale marunte (suruburi, bile, sirma)=1.0500	m			304,18 42,49
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5000	84,97	42,485
	25212167010002	Teava din otel diametrul de 89x3.5 mm	m	1,0100	221,00	234,372
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0900	25,00	2,363
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2000	25,00	5,250
	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxl 5 x 450 mm	kg	0,1300	40,00	5,460
	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	0,0700	31,00	2,279
	2320322600374	Citom	kg	0,0200	40,00	0,840
	2112307324986	Hirtie, sulfat tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	0,0200	10,00	0,210
	2320156200951	Motorina motor DIESEL-ld	kg	0,1400	25,00	3,675
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,0600	120,00	7,200
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	50,00	0,050
3	AcF11B	Spalarea conductelor din otel 2 1/2" -4", de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m			23,50 8,50
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1000	84,97	8,497
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,1500	20,00	3,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0800	150,00	12,000
4	Pret de piata	Garnitura plata din cauciuc pentru flanse d80	buc			20,00 0,00
	1111111111114	Garnitura plata din cauciuc pentru flanse d80	buc	1,0000	20,00	20,000
5	AcA25B	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 125-250 mm(Teu din otel d125/80)Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1.0200	buc			817,85 277,85
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	3,2700	84,97	277,852
	2875274110150288	Teu din otel d125/80	buc	1,0000	420,00	428,400
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,9300	120,00	111,600
6	Pret de piata	Garnitura plata din cauciuc pentru flanse d125	buc			30,00 0,00
	1111111111116	Garnitura plata din cauciuc pentru flanse d125	buc	1,0000	30,00	30,000
7	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Teu din otel d80x50)Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1.0200	buc			301,62 89,22
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,0500	84,97	89,219
	28752741101507	Teu din otel d80x50	buc	1,0000	180,00	183,600
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,2400	120,00	28,800
8	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm(Reductie din otel d80x50)Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1.0200	buc			179,22 89,22
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,0500	84,97	89,219



1	2	3	4	5	6	7
	28752741101508	Reductie din otel d80x50	buc	1,0000	60,00	61,200
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,2400	120,00	28,800
9	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm(Cot din otel d80 45gr.)Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1.0200	buc			194,52
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,0500	84,97	89,219
	28752741101509	Cot din otel d80 45gr	buc	1,0000	75,00	76,500
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,2400	120,00	28,800
10	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Cot din otel d100 45gr)Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1.0200	buc			230,22
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,0500	84,97	89,219
	287527411015010	Cot din otel d100 45gr	buc	1,0000	110,00	112,200
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,2400	120,00	28,800
11	AcA31A	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 50-100 mm (Flansa din otel d90mm)Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1.0500	buc			312,62
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,8900	84,97	75,624
	287527440010011	Flansa din otel d90mm	buc	1,0000	180,00	189,000
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,4000	120,00	48,000
12	ID04C	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 2"(Cap mufa conexiune d50)	buc			79,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4500	84,97	38,236
	287527420510012	Cap mufa conexiune d50	buc	1,0000	35,00	35,000
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0380	85,00	3,230
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0760	40,00	3,040
13	AcA31B	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 125-250 mm (Flansa din otel d125)Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1.0500	buc			714,41
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	3,0200	84,97	256,609
	287527440010013	Flansa din otel d125	buc	1,0000	300,00	315,000
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	1,1900	120,00	142,800
14	AcA31A	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 50-100 mm(Flansa din otel d80) Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1.0500	buc			312,62
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,8900	84,97	75,623
	287527440010014	Flansa din otel d80	buc	1,0000	180,00	189,000
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,4000	120,00	48,000
15	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (Vana cu sfera si flansa d80mm)Mat. marunte si montaj (garnituri, suruburi, etc.)=1.0400	buc			1 762,73
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5500	84,97	46,733
	287411730000015	Vana cu sfera si flansa d80mm	buc	1,0000	1 650,00	1 716,000
16	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm(Robinet antiincendiar cu mefa si racord)Mat. marunte si montaj (garnituri, suruburi, etc.)=1.0400	buc			670,74
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5500	84,97	46,733
	287411730000016	Robinet antiincendiar cu mefa si racord	buc	1,0000	600,00	624,000
17	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm(Teu din otel d80x80)Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1.0200	buc			271,02
						89,22

1	2	3	4	5	6	7
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,0500	84,97	89,219
	287527411015017	Teu din otel d80x80	buc	1,0000	150,00	153,000
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,2400	120,00	28,800
18	AcA53B	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 75, 90 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (Capat flansa d90)	buc			845,60 84,97
	7212030022700	Sudor	h-om	1,0000	84,97	84,970
	252315671381118	Capat flansa d90	buc	1,0100	563,00	568,630
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,8000	120,00	96,000
	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	0,8000	120,00	96,000
19	AcA53C	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (Capat flansa d140)	buc			643,96 101,96
	7212030022700	Sudor	h-om	1,2000	84,97	101,964
	252315671381119	Capat flansa d140	buc	1,0100	280,00	282,800
	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	1,0800	120,00	129,600
	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	1,0800	120,00	129,600
20	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm(Cot din otel d80 90gr.)Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1.0200	buc			194,52 89,22
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,0500	84,97	89,219
	287527411015020	Cot din otel d80 90gr	buc	1,0000	75,00	76,500
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,2400	120,00	28,800
21	AcA31B	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 140 mm Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1.0500	buc			861,41 256,61
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	3,0200	84,97	256,609
	287527440010021	Flansa din otel pentru sudura d140 mm	buc	1,0000	440,00	462,000
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	1,1900	120,00	142,800
22	SA34I	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 6"(Tub de protectieL=0.2m din PE100d315 SDR27.6 PN6)	buc			263,41 55,23
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,6500	84,97	55,230
	252210330484022	Tub de protectieL=0.2m din PE100d315 SDR27.6 PN6	m	0,4000	500,00	200,000
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1180	25,00	2,950
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0530	25,00	1,325
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0090	30,00	0,270
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,0400	40,00	1,600
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,4280	3,00	1,284
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0002	3,00	0,000
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0024	300,00	0,729
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	20,00	0,020
23	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (Clapeta d80mm)Mat. marunte si montaj (garnituri, suruburi, etc.)=1.0400	buc			2 557,29 46,73
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5500	84,97	46,734
	287411730000023	Clapeta d80mm	buc	1,0000	2 414,00	2 510,560
		<b>2. Montarea utilajului</b>				
24	AcB01B	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 125-150 mm(Vana cu sfera si flanta d125)Mat.	buc			59,48 59,48

1	2	3	4	5	6	7
		marunte si montaj (garnituri, suruburi, etc.)=1.0300				
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,7000	84,97	59,479
		<b>3. Utilaj</b>				
25	Pret de piata	Vana cu sfera si flansa d125 Mat. marunte si montaj (garnituri, suruburi, etc.)=1.0300	buc			2 889,15 ----- 0,00
	111111111125	Vana cu sfera si flansa d125	buc	1,0000	2 805,00	2 889,150

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Formular Nr.7  
WinCmeta

**Сети и сооружения  
водоснабжения и канализации  
в с. Кириет-Лунга Чадыр-  
Лунгского р-на (I этап-  
водоснабжение)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-5**

**Ремонт здания насосной станции площадка №1**

**Valoarea de deviz 61 711,89 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Полы</b>				
1	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm(Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток h=4см,	m2	9,600	246,65 ----- 50,65	2 367,84 ----- 486,20

1	2	3	4	5	6	7
		уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
		<b>Total Покрытия Inclusiv salariu</b>				<b>2 367,84 486,20</b>
		<b>2. Внутренние отделочные работы</b>				
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	24,840	8,80 2,55	218,55 63,30
3	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	24,840	163,24 103,66	4 054,95 2 575,02
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	24,840	8,80 2,55	218,55 63,30
5	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлевки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	24,840	60,49 46,73	1 502,51 1 160,86
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	24,840	8,80 2,55	218,55 63,30
7	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми	m2	24,840	68,95 46,73	1 712,81 1 160,86

1	2	3	4	5	6	7
		водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)				
		<b>Total Внутренние отделочные работы Inclusiv salariu</b>				<b>7 925,92 5 086,64</b>
		<b>3. Потолок</b>				
8	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate(Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)Material marunt=1.0300	m2	9,600	41,84 21,24	401,63 203,93
9	IzF10H	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata redusa (melana, deseuri, in, cinera, etc.), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 % (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из термоизоляционного материала с низкой электропроводностью и малоиспользуемые(меланж, лен, ветошь и т.д.), просто уложенными на сухой потолок, по горизонтальным или наклонным до 20% поверхностям)	m2	9,600	353,00 10,20	3 388,76 97,89
10	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate(Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)Material marunt=1.0300	m2	9,600	41,84 21,24	401,63 203,93
11	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele	m2	9,600	62,34 25,07	598,47 240,63

1	2	3	4	5	6	7
		resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок(толщиной 24мм), для обычных сооружений.Норма расхода 0,0053 м3/м2				
12	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.(Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: обрешетки)	m3	0,051	100,00 21,57	5,10 1,10
13	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.(Огнезащита деревянных конструкции: обрешетки)	m3	0,051	107,06 71,57	5,46 3,65
14	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din placi tip PAL de 22 mm grosime(Обшивка потолка, плитами типа OSB толщиной 12 мм)	m2	9,600	162,79 23,79	1 562,80 228,40
		<b>Total Потолок Inclusiv salariu</b>				<b>6 363,85 979,53</b>
		<b>4. Двери</b>				
15	СК12А	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка металлических дверей, одностворчатых, площадью переплета до 7 м2 включительно, изготовленных из стального прокатного профиля, стального холоднокатанного ленточного	m2	1,240	1 925,39 373,94	2 387,48 463,68

1	2	3	4	5	6	7
		профиля, включая необходимую арматуру и аксесуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно)				
16	CN20A1	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi, pentru aplicarea unui strat mai putin(Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, масляной краской в 2 слоя)	m2	2,480	82,75 68,83	205,22 170,71
		<b>Total Двери Inclusiv salariu</b>				<b>2 592,70 634,39</b>
		<b>5. Наружная отделка</b>				
17	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane(Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	24,840	185,57 144,45	4 609,48 3 588,11
18	RpCJ26A	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si nisip(Восстановление набрызга старой наружной штукатурки(метелкой или машиной), цементно-известковым раствором марки 100-Т для обрызга и изв.-цем. раствором марки 25-Т для лицевого слоя, штукатурки, у которой лицевой слой из известково-цементного раствора и песка)	m2	24,840	67,86 53,53	1 685,66 1 329,70
19	RpCJ27D	Diverse lucrari - adaos de	kg	7,500	57,90	434,23

1	2	3	4	5	6	7
		coloranti, materiale hidrofuge la mortare(Прочие работы-добавление пигмента порошкового в раствор)-цвет согласовать с заказчиком			6,80	50,98
		<b>Total Наружная отделка Inclusiv salariu</b>				<b>6 729,37 4 968,79</b>
		<b>6. Кровля</b>				
20	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок(толщиной 24мм), для обычных сооружений.Норма расхода 0,0053 м3/м2	m2	16,800	62,25 25,07	1 045,83 421,11
21	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.(Антисептирование деревянных конструкции, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: обрешетки)	m3	0,090	99,00 20,78	8,91 1,87
22	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.(Огнезащита деревянных конструкций :обрешетки)	m3	0,090	105,89 71,78	9,53 6,46
23	CE06C1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с	m2	16,800	334,79 131,70	5 624,54 2 212,62



1	2	3	4	5	6	7
		антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д., на поверхности до 40 м2 включительно) Material marunt(material pentru lipit tabla)=1.0500				
		<b>Total Кровля Inclusiv salariu</b>				<b>6 688,81 2 642,06</b>
		<b>7. Отмостка</b>				
24	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu(Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту <0,6 м, средний грунт)	m3	3,280	65,44 65,44	214,63 214,63
25	TsC54C	Strat de fundatie din pietris(Слой основания из щебня)	m3	1,640	656,14 84,14	1 076,07 137,99
26	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Укладка бетона для выравнивания уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)Material marunti (dulapuri de rasinoase)=1.0100	m3	1,640	2 011,11 492,83	3 298,22 808,24

1	2	3	4	5	6	7
27	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	2,500	152,32 101,96	380,80 254,91
		<b>Total Отмостка Inclusiv salariu</b>				<b>4 969,72 1 415,77</b>

		Total	lei	37 638,21
		CASM	24,00 %	3 891,21
		Transport	4,00 %	842,32
		Total cheltuieli directe	100,00 +	42 371,74
		Cheltuieli de regie	14,50 %	6 143,91
		Total	100,00 +	48 515,65
		Beneficiu de deviz	6,00 %	2 910,93
		Total	100,00 +	51 426,58
		TVA	20,00 %	10 285,31
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>61 711,89 16 213,38</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Сети и сооружения  
водоснабжения и канализации  
в с. Кириет-Лунга Чадыр-  
Лунгского р-на (I этап-  
водоснабжение)**

Formular Nr.3

**Deviz local de resurse № 2-5****Ремонт здания насосной станции площадка №1****Valoarea de deviz 61 711,89 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № 2-5:</b>						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	34,776	84,97	2 954,917
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	11,178	84,97	949,795
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	40,044	84,97	3 402,539
4.	7123010010200	Betonist	h-om	8,446	84,97	717,657
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,335	84,97	28,465
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	10,773	84,97	915,382
7.	7129020012800	Pavator	h-om	5,570	84,97	473,283
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	4,512	84,97	383,384
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	17,906	84,97	1 521,474
10.	7212030022700	Sudor	h-om	0,236	84,97	20,053
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	24,360	84,97	2 069,869
12.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	4,390	84,97	373,018
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,630	84,97	393,411
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	23,351	84,97	1 984,136
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,152	84,97	12,915
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,154	84,97	13,086
<b>Total manopera</b>						<b>16 213,38</b>

**Materiale:**

1.	1212121212121	apa	m3	0,033	20,00	0,660
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,886	450,00	848,700
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,135	450,00	510,750
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,006	300,00	1,800
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,043	300,00	312,900
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,269	300,00	380,700
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,048	300,00	14,400
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,411	300,00	123,300
9.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	7,650	50,00	382,500
10.	1542126108945	Ulei de in sicitivat	kg	0,174	40,00	6,960
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,341	20,00	26,820
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,001	6 000,00	6,000
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,149	6 000,00	894,000
14.	202013292052714	Плиты типа OSB толщиной 12 мм	m2	10,080	128,00	1 290,240
15.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,250	150,00	37,500
16.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,050	25,00	1,250
17.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	0,141	25,00	3,525
18.	2320187315789	Decofrol	kg	0,300	30,00	9,000
19.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	11,178	40,00	447,120
20.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,422	40,00	16,880
21.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	9,936	40,00	397,440

22.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,868	40,00	34,720
23.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	2,646	40,00	105,840
24.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	0,276	40,00	11,040
25.	2521302602904	Placi din material termoizolant cu energie redusa	m2	9,792	336,00	3 290,112
26.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	15,360	3,00	46,080
27.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	824,883	3,00	2 474,649
28.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	75,552	3,00	226,656
29.	2652102100713	Var pasta	m3	0,020	3,00	0,060
30.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,490	3,00	4,470
31.	2653102100831	Amestec uscat	kg	177,358	8,00	1 418,864
32.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	26,204	13,00	340,652
33.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	9,744	150,00	1 461,600
34.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	13,784	10,00	137,840
35.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	22,742	12,00	272,904
36.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	20,286	130,00	2 637,180
37.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	10,584	50,00	529,200
38.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,125	30,00	3,750
39.	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,240	1 500,00	1 860,000
40.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,328	40,00	173,120
41.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,174	40,00	6,960
42.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,750	5,00	3,750
43.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	88,200	1,00	88,200
44.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,750	0,50	0,375
45.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,013	40,00	0,520
46.	2874125886734	Nituri POP	buc	88,200	0,50	44,100
47.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,075	40,00	3,000
48.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	237,312	0,50	118,656
49.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,192	50,00	9,600
50.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,347	4,00	1,388
51.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,896	20,00	17,920
52.	4100126202818	Apa	m3	0,189	20,00	3,780
53.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	3,726	5,00	18,630
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>21 058,05</b>

### Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,025	300,00	7,500
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,689	100,00	68,900
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,344	50,00	17,200
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,037	20,00	0,740
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,038	20,00	0,760
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,410	300,00	123,000
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,728	20,00	74,560
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,397	50,00	19,850
9.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,008	50,00	0,400
10.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,656	20,00	13,120
11.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,533	50,00	26,650
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,276	50,00	13,800
13.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,002	150,00	0,300
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>366,78</b>

Total	lei	37 638,21
CASM	24,00 %	3 891,21
Transport	4,00 %	842,32

Total cheltuieli directe	100,00 +	42 371,74
Cheltuieli de regie	14,50 %	6 143,91
Total	100,00 +	48 515,65
Beneficiu de deviz	6,00 %	2 910,93
Total	100,00 +	51 426,58
TVA	20,00 %	10 285,31

**Total deviz:**

**61 711,89**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** Сети и сооружения водоснабжения и канализации в с. Кириет-Лунга Чадыр-Лунгского р-на (I этап-водоснабжение) **Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Покрытия</b>				
1	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuar din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm(Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток h=4см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			246,65 50,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,300
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,345
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	150,00	152,250
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,00	4,800
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	3,00	23,610
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,500
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,844
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,000
		<b>2. Внутренние отделочные работы</b>				
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			8,80 2,55

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,548
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	40,00	6,000
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
3	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, praparare manuala a mortarului.(Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			163,24 ----- 103,66
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,664
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	8,00	57,120
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,080
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,580
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	50,00	0,799
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			8,80 ----- 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,548
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	40,00	6,000
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
5	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлевки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			60,49 ----- 46,73
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	84,97	38,237
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,497
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	13,00	13,714
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,020
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,020
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			8,80 ----- 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,548
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	40,00	6,000
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
7	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual(Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			68,95 ----- 46,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	46,733
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	40,00	16,000
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,00	0,180
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	20,00	1,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,040
		<b>3. Потолок</b>				
8	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate(Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)Material marunt=1.0300	m2			41,84 ----- 21,24
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	84,97	16,994
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,249
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	12,00	14,214
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,50	6,180
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,200
9	IzF10H	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata redusa (melana, deseuri, in, cinepa, etc.), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20	m2			353,00 ----- 10,20

1	2	3	4	5	6	7
		%(Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из термоизоляционного материала с низкой электропроводностью и малоиспользуемые(меланж, лен, ветошь и т.д.), просто уложенными на сухой потолок, по горизонтальным или наклонным до 20% поверхностям)				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0700	84,97	5,948
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0500	84,97	4,249
	2521302602904	Placi din material termoizolant cu energie redusa	m2	1,0200	336,00	342,720
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0040	20,00	0,079
10	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate(Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)Material marunt=1.0300	m2			41,84 21,24
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	84,97	16,994
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,249
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	12,00	14,214
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,50	6,180
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,200
11	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок(толщиной 24мм), для обычных сооружений.Норма расхода 0,0053 м3/м2	m2			62,34 25,07
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	84,97	19,118
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	84,97	5,948
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0053	6 000,00	31,875
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	40,00	4,800
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,600
12	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.(Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: обрешетки)	m3			100,00 21,57
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	84,97	21,667
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	40,00	78,431
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	300,00	0,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	150,00	0,000
13	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.(Огнезащита деревянных конструкции: обрешетки)	m3			107,06 71,57
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	84,97	71,647
	1212121212121	apa	m3	0,2300	20,00	4,706
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	25,00	25,000
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	300,00	0,000
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	50,00	2,941
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	150,00	2,941
14	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din placi tip PAL de 22 mm grosime(Обшивка потолка, плитами типа OSB толщиной 12 мм)	m2			162,79 23,79
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2300	84,97	19,543
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,249
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	40,00	4,000
	202013292052714	Плиты типа OSB толщиной 12 мм	m2	1,0500	128,00	134,400
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,600
		<b>4. Двери</b>				
15	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si	m2			1 925,39 373,94

1	2	3	4	5	6	7
		accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка металлических дверей, одностворчатых, площадью переплета до 7 м2 включительно, изготовленных из стального прокатного профиля, стального холоднокатанного ленточного профиля, включая необходимую арматуру и аксесуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно)				
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	84,97	300,821
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,988
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	84,97	16,172
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	84,97	22,956
	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	1 500,00	1 500,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	4,00	1,119
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	40,00	5,613
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	3,00	4,200
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	300,00	1,452
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,000
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	40,00	28,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,016
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	300,00	6,048
16	CN20A1	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi, pentru aplicarea unui strat mai putin(Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, масляной краской в 2 слоя)	m2			82,75 ----- 68,83
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8100	84,97	68,833
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1700	40,00	6,806
	1542126108945	Ulei de in sicitivat	kg	0,0700	40,00	2,806
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	25,00	0,504
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,3000	10,00	3,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0400	20,00	0,798
		<b>5. Наружная отделка</b>				
17	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane(Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			185,57 ----- 144,45
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	84,97	118,958
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	25,491
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	3,00	31,500
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	300,00	8,998
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,140
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	0,080
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	50,00	0,401
18	RpCJ26A	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si nisip(Восстановление набрызга старой наружной штукатурки(метелкой или машиной), цементно-известковым раствором марки 100-Т для обрызга и изв.-цем. раствором марки 25-Т для лицевого слоя, штукатурки, у которой лицевой слой из известково-цементного раствора и песка)	m2			67,86 ----- 53,53
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3800	84,97	32,288
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,243
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	3,00	10,500



1	2	3	4	5	6	7
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0008	3,00	0,002
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	300,00	3,599
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0037	20,00	0,074
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0025	50,00	0,125
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	20,00	0,030
19	RpCJ27D	Diverse lucrari - adaos de coloranti, materiale hidrofuge la mortare(Прочие работы- добавление пигмента порошкового в раствор)-цвет согласовать с заказчиком	kg			57,90 6,80
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,0400	84,97	3,399
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	84,97	3,399
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	50,00	51,000
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	50,00	0,100
		<b>6. Кровля</b>				
20	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок(толщиной 24мм), для обычных сооружений.Норма расхода 0,0053 м3/м2	m2			62,25 25,07
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	84,97	19,118
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	84,97	5,948
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0053	6 000,00	31,786
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	40,00	4,800
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,600
21	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, carpiori.(Антисептирование деревянных конструкции, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: обрешетки)	m3			99,00 20,78
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	84,97	20,767
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	40,00	78,222
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	300,00	0,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	150,00	0,000
22	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, carpiori, cosoroabe.(Огнезащита деревянных конструкций :обрешетки)	m3			105,89 71,78
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	84,97	71,756
	1212121212121	apa	m3	0,2300	20,00	4,667
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	25,00	25,000
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	300,00	0,000
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	50,00	2,778
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	150,00	1,667
23	CE06C1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a paniei metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д., на поверхности до 40 м2 включительно) Material marunt(material pentru lipit tabla)=1.0500	m2			334,79 131,70
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,4500	84,97	123,206
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,497
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	130,00	156,975
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	50,00	31,500
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,50	2,625

1	2	3	4	5	6	7
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,0000	1,00	5,250
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1500	40,00	6,300
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	20,00	0,440
		<b>7. Отмостка</b>				
24	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu(Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту <0,6 м, средний грунт)	m3			65,44 65,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	84,97	65,437
25	TsC54C	Strat de fundatie din pietris(Слой основания из щебня)	m3			656,14 84,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,141
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,488
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,012
26	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Укладка бетона для выравнивания уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)Material marunti (dulapuri de rasinoase)=1.0100	m3			2 011,11 492,83
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	84,97	437,596
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,230
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	3,00	869,610
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	300,00	232,134
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	450,00	311,433
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,854
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,250
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	300,00	75,000
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	20,00	8,000
27	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			152,32 101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,746
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,218
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	40,00	0,208
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,150
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	5,00	1,500
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	40,00	1,200
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	30,00	1,500
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	40,00	3,200
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	150,00	15,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 000,00	21,600
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 000,00	2,400
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	30,00	3,600

**APROBAT:**

**Intocmit****Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Formular Nr.7  
WinCmeta

**Сети и сооружения  
водоснабжения и канализации  
в с. Кириет-Лунга Чадыр-  
Лунгского р-на (I этап-  
водоснабжение)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-6****Ремонт здания насосной станции, площадка №2**

Valoarea de deviz 51 101,07 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Полы</b>				
1	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm(Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток h=4см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	7,300	246,58 50,63	1 800,06 369,62
		<b>Total Полы Inclusiv salariu</b>				<b>1 800,06 369,62</b>
		<b>2. Внутренние отделочные</b>				

1	2	3	4	5	6	7
		<b>работы</b>				
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	20,400	8,80 2,55	179,50 52,00
3	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.(Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	20,400	163,24 103,66	3 330,16 2 114,73
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	20,400	8,80 2,55	179,50 52,00
5	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлевки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	20,400	60,49 46,73	1 233,92 953,36
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	20,400	8,80 2,55	179,50 52,00
7	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual(Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	20,400	68,95 46,73	1 406,65 953,36
		<b>Total Внутренние отделочные работы Inclusiv salariu</b>				<b>6 509,23 4 177,45</b>
		<b>3. Потолок</b>				
8	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de	m2	7,300	41,84	305,41

1	2	3	4	5	6	7
		invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate(Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)Material marunt=1.0300			21,24	155,07
9	IzF10H	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata redusa (melana, deseuri, in, cinera, etc.), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 % (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из термоизоляционного материала с низкой электропроводностью и малоиспользуемые(меланж, лен, ветошь и т.д.), просто уложенными на сухой потолок, по горизонтальным или наклонным до 20% поверхностям)	m2	7,300	353,00 10,20	2 576,87 74,43
10	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate(Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)Material marunt=1.0300	m2	7,300	41,84 21,24	305,41 155,07
11	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок(толщиной 24мм), для обычных сооружений.Норма расхода 0,0053 м3/м2	m2	7,300	62,53 25,07	456,45 183,03
12	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu	m3	0,040	99,25 21,25	3,97 0,85

1	2	3	4	5	6	7
		paste antiseptice: ferme, arce, capriori.(Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: обрешетки)				
13	CN50A	Tratament ignifug al lemnației; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoaroabe.(Огнезащита деревянных конструкций: обрешетки)	m3	0,040	104,25 72,25	4,17 2,89
14	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din placi tip PAL de 22 mm grosime(Обшивка потолка, плитами типа OSB толщиной 12 мм)	m2	7,300	162,79 23,79	1 188,38 173,68
		<b>Total Потолок Inclusiv salariu</b>				<b>4 840,66 745,02</b>
		<b>4. Двери</b>				
15	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canal, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка металлических дверей, одностворчатых, площадью переплета до 7 м2 включительно, изготовленных из стального прокатного профиля, стального холоднокатанного ленточного профиля, включая необходимую арматуру и аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	1,200	1 925,30 373,87	2 310,36 448,64
16	CN20A1	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi, pentru aplicarea unui strat mai putin(Внутренняя или наружная окраска	m2	2,400	82,73 68,83	198,54 165,18

1	2	3	4	5	6	7
		металлических изделий, масляной краской в 2 слоя)				
		<b>Total Двери Inclusiv salariu</b>				<b>2 508,90 613,82</b>
		<b>5. Наружная отделка</b>				
17	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane(Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	20,400	185,57 <hr/> 144,45	3 785,61 <hr/> 2 946,76
18	RpCJ26A	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var- ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si nisip(Восстановление набрызга старой наружной штукатурки(метелкой или машиной), цементно- известковым раствором марки 100-Т для обрызга и изв.-цем. раствором марки 25-Т для лицевого слоя, штукатурки, у которой лицевой слой из известково-цементного раствора и песка	m2	20,400	67,87 <hr/> 53,53	1 384,45 <hr/> 1 092,03
19	RpCJ27D	Diverse lucrari - adaos de coloranti, materiale hidrofuge la mortare(Прочие работы- добавление пигмента порошкового в раствор)-цвет согласовать с заказчиком	kg	7,000	57,90 <hr/> 6,80	405,28 <hr/> 47,58
		<b>Total Наружная отделка Inclusiv salariu</b>				<b>5 575,34 4 086,37</b>
		<b>6. Кровля</b>				
20	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile	m2	13,700	62,44	855,43

1	2	3	4	5	6	7
		invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок(толщиной 24мм), для обычных сооружений.Норма расхода 0,0053 м3/м2			25,07	343,45
21	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.(Антисептирование деревянных конструкции, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: обрешетки)	m3	0,073	99,32 20,96	7,25 1,53
22	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.(Огнезащита деревянных конструкций :обрешетки)	m3	0,073	106,71 72,19	7,79 5,27
23	CE06C1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д., на поверхности до 40 м2 включительно) Material marunt(material pentru lipit tabla)=1.0500	m2	13,700	334,80 131,70	4 586,71 1 804,34



1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Кровля Inclusiv salariu</b>				<b>5 457,18 2 154,59</b>
		<b>7. Отмостка</b>				
24	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu(Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту <0,6 м, средний грунт)	m3	2,960	65,42 65,42	193,65 193,65
25	TsC54C	Strat de fundatie din pietris(Слой основания из щебня)	m3	1,480	656,14 84,11	971,09 124,48
26	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Укладка бетона для выравнивания уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)Material marunti (dulapuri de rasinoase)=1.0100	m3	1,480	2 010,98 492,82	2 976,25 729,38
27	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и	m2	2,200	152,86 101,96	336,29 224,32

1	2	3	4	5	6	7
		фундаменты под оборудование, включая крепления)				
		<b>Total Отмостка Inclusiv salariu</b>				<b>4 477,28 1 271,83</b>

		Total	lei	31 168,65
		CASM	24,00 %	3 220,49
		Transport	4,00 %	697,14
		Total cheltuieli directe	100,00 +	35 086,28
		Cheltuieli de regie	14,50 %	5 087,51
		Total	100,00 +	40 173,79
		Beneficiu de deviz	6,00 %	2 410,43
		Total	100,00 +	42 584,22
		TVA	20,00 %	8 516,85
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>51 101,07 13 418,70</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Сети и сооружения  
водоснабжения и канализации  
в с. Кириет-Лунга Чадыр-  
Лунгского р-на (I этап-  
водоснабжение)**

\_\_\_\_\_ (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-6  
Ремонт здания насосной станции, площадка №2**

**Valoarea de deviz 51 101,07 lei**

Intocmit in prețuri curente

№	Simbol norme		Cantitate	Valoarea de deviz, lei
---	--------------	--	-----------	------------------------

crt.	și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № 2-6:</b>						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	28,560	84,97	2 426,743
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	9,180	84,97	780,025
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	32,920	84,97	2 797,212
4.	7123010010200	Betonist	h-om	7,622	84,97	647,641
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,324	84,97	27,530
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	8,715	84,97	740,515
7.	7129020012800	Pavator	h-om	4,235	84,97	359,848
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	3,431	84,97	291,532
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	15,000	84,97	1 274,551
10.	7212030022700	Sudor	h-om	0,228	84,97	19,373
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	19,865	84,97	1 687,929
12.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	4,248	84,97	360,953
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,109	84,97	349,142
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	19,247	84,97	1 635,418
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,115	84,97	9,772
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,124	84,97	10,536
<b>Total manopera</b>						<b>13 418,70</b>

**Materiale:**

1.	1212121212121	apa	m3	0,026	20,00	0,520
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,702	450,00	765,900
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,024	450,00	460,800
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,006	300,00	1,800
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,857	300,00	257,100
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,145	300,00	343,500
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,036	300,00	10,800
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,312	300,00	93,600
9.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	7,140	50,00	357,000
10.	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,168	40,00	6,720
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,116	20,00	22,320
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,001	6 000,00	6,000
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,120	6 000,00	720,000
14.	202013292052714	Плиты типа OSB толщиной 12 мм	m2	7,665	128,00	981,120
15.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,220	150,00	33,000
16.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,048	25,00	1,200
17.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	0,113	25,00	2,825
18.	2320187315789	Decofrol	kg	0,264	30,00	7,920
19.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	9,180	40,00	367,200
20.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,408	40,00	16,320
21.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	8,160	40,00	326,400
22.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,840	40,00	33,600
23.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	2,158	40,00	86,320
24.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	0,221	40,00	8,840
25.	2521302602904	Placi din material termoizolant cu energie redusa	m2	7,446	336,00	2 501,856
26.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	11,680	3,00	35,040
27.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	716,288	3,00	2 148,864
28.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	57,451	3,00	172,353
29.	2652102100713	Var pasta	m3	0,016	3,00	0,048
30.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,224	3,00	3,672

31.	2653102100831	Amestec uscat	kg	145,656	8,00	1 165,248
32.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	21,520	13,00	279,760
33.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	7,409	150,00	1 111,350
34.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	11,520	10,00	115,200
35.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	17,294	12,00	207,528
36.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	16,543	130,00	2 150,590
37.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	8,631	50,00	431,550
38.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,110	30,00	3,300
39.	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,200	1 500,00	1 800,000
40.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,426	40,00	137,040
41.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,168	40,00	6,720
42.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,660	5,00	3,300
43.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	71,925	1,00	71,925
44.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,660	0,50	0,330
45.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,011	40,00	0,440
46.	2874125886734	Nituri POP	buc	71,925	0,50	35,962
47.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,066	40,00	2,640
48.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	180,456	0,50	90,228
49.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,146	50,00	7,300
50.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,336	4,00	1,344
51.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,775	20,00	15,500
52.	4100126202818	Apa	m3	0,168	20,00	3,360
53.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	3,060	5,00	15,300
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>17 428,56</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,024	300,00	7,200
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,622	100,00	62,200
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,311	50,00	15,550
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,031	20,00	0,620
5.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,029	20,00	0,580
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,370	300,00	111,000
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,010	20,00	60,200
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,326	50,00	16,300
9.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,006	50,00	0,300
10.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,592	20,00	11,840
11.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,481	50,00	24,050
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,228	50,00	11,400
13.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,001	150,00	0,150
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>321,39</b>

Total	lei	31 168,65
CASM	24,00 %	3 220,49
Transport	4,00 %	697,14
Total cheltuieli directe	100,00 +	35 086,28
Cheltuieli de regie	14,50 %	5 087,51
Total	100,00 +	40 173,79
Beneficiu de deviz	6,00 %	2 410,43
Total	100,00 +	42 584,22
TVA	20,00 %	8 516,85

**Total deviz:**

**51 101,07**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** Сети и сооружения водоснабжения и канализации в с. Кириет-Лунга Чадыр-Лунгского р-на (I этап-водоснабжение) **Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Полы</b>				
1	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm(Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток h=4см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			246,58 50,63
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,294
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,339
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	150,00	152,240
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,00	4,800
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	3,00	23,610
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,479
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	300,00	12,822
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,000
		<b>2. Внутренние отделочные работы</b>				
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			8,80 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,549
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	40,00	6,000
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
3	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.(Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			163,24 103,66
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,663
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	8,00	57,120
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,080
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,580

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	50,00	0,799
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			8,80 ----- 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,549
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	40,00	6,000
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
5	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлевки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			60,49 ----- 46,73
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	84,97	38,237
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,497
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	13,00	13,714
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,020
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,020
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			8,80 ----- 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,549
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	40,00	6,000
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
7	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual(Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			68,95 ----- 46,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	46,733
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	40,00	16,000
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,00	0,180
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	20,00	1,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,040
		<b>3. Потолок</b>				
8	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate(Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)Material marunt=1.0300	m2			41,84 ----- 21,24
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	84,97	16,994
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,248
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	12,00	14,214
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,50	6,180
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,200
9	IzF10H	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din saltele din materiale termoizolante cu energie inglobata redusa (melana, deseuri, in, cinepa, etc.), simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 % (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из термоизоляционного материала с низкой электропроводностью и малоиспользуемые(меланж, лен, ветошь и т.д.), просто уложенными на сухой потолок, по горизонтальным или наклонным до 20% поверхностям)	m2			353,00 ----- 10,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0700	84,97	5,948
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0500	84,97	4,248
	2521302602904	Placi din material termoizolant cu energie redusa	m2	1,0200	336,00	342,720
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0040	20,00	0,079
10	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla,	m2			41,84

1	2	3	4	5	6	7
		placi ondulate sau amprentate(Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)Material marunt=1.0300				21,24
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	84,97	16,994
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,248
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	12,00	14,214
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,50	6,180
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,200
11	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок(толщиной 24мм), для обычных сооружений.Норма расхода 0,0053 м3/м2	m2			62,53 25,07
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	84,97	19,124
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	84,97	5,948
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0053	6 000,00	32,055
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	40,00	4,800
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,600
12	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.(Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: обрешетки)	m3			99,25 21,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	84,97	21,250
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	40,00	78,000
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	300,00	0,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	150,00	0,000
13	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.(Огнезащита деревянных конструкции: обрешетки)	m3			104,25 72,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	84,97	72,225
	1212121212121	apa	m3	0,2300	20,00	4,500
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	25,00	25,000
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	300,00	0,000
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	50,00	2,500
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	150,00	0,000
14	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din placi tip PAL de 22 mm grosime(Обшивка потолка, плитами типа OSB толщиной 12 мм)	m2			162,79 23,79
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2300	84,97	19,543
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,248
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	40,00	4,000
	202013292052714	Плиты типа OSB толщиной 12 мм	m2	1,0500	128,00	134,400
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,600
		<b>4. Двери</b>				
15	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка металлических дверей, одностворчатых, площадью переплета до 7 м2 включительно, изготовленных из стального прокатного профиля, стального холоднокатанного ленточного профиля, включая необходимую арматуру и аксесуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 925,30 373,87
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,5400	84,97	300,794
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,988

1	2	3	4	5	6	7
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	84,97	16,144
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	84,97	22,942
	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	1 500,00	1 500,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2800	4,00	1,120
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1400	40,00	5,600
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	3,00	4,200
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	300,00	1,500
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,000
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	40,00	28,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,017
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	300,00	6,000
16	CN20A1	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi, pentru aplicarea unui strat mai putin(Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, масляной краской в 2 слоя)	m2			82,73 68,83
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8100	84,97	68,826
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1700	40,00	6,800
	1542126108945	Ulei de in sicitivat	kg	0,0700	40,00	2,800
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	25,00	0,500
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,3000	10,00	3,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0400	20,00	0,800
		<b>5. Наружная отделка</b>				
17	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane(Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			185,57 144,45
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	84,97	118,958
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	25,491
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	3,00	31,500
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	300,00	9,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,140
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	0,080
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	50,00	0,400
18	RpCJ26A	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si nisip(Восстановление набрызга старой наружной штукатурки(метелкой или машиной), цементно-известковым раствором марки 100-Т для обрызга и изв.-цем. раствором марки 25-Т для лицевого слоя, штукатурки, у которой лицевой слой из известково-цементного раствора и песка	m2			67,87 53,53
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3800	84,97	32,289
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,242
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	3,00	10,500
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0008	3,00	0,002
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	300,00	3,603
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0037	20,00	0,074
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0025	50,00	0,125
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0015	20,00	0,030
19	RpCJ27D	Diverse lucrari - adaos de coloranti, materiale hidrofuge la mortare(Прочие работы- добавление пигмента порошкового в раствор)-цвет согласовать с заказчиком	kg			57,90 6,80
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,0400	84,97	3,399
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	84,97	3,399
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	50,00	51,000
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	50,00	0,100
		<b>6. Кровля</b>				



1	2	3	4	5	6	7
20	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок(толщиной 24мм), для обычных сооружений.Норма расхода 0,0053 м3/м2	m2			62,44 25,07
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	84,97	19,121
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	84,97	5,948
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0053	6 000,00	31,971
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	40,00	4,800
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,600
21	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori. (Антисептирование деревянных конструкции, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: обрешетки)	m3			99,32 20,96
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	84,97	20,945
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	40,00	78,356
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	300,00	0,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	150,00	0,000
22	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций :обрешетки)	m3			106,71 72,19
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	84,97	72,164
	1212121212121	apa	m3	0,2300	20,00	4,658
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	25,00	25,000
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	300,00	0,000
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	50,00	2,740
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	150,00	2,055
23	CE06C1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением самонарезными болтами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д., на поверхности до 40 м2 включительно) Material marunt(material pentru lipit tabla)=1.0500	m2			334,80 131,70
	7213050013100	Timichigi	h-om	1,4500	84,97	123,206
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,497
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	130,00	156,977
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	50,00	31,500
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,50	2,625
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,0000	1,00	5,250
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1500	40,00	6,301
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	20,00	0,439
		<b>7. Отмостка</b>				
24	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu(Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на	m3			65,42 65,42

1	2	3	4	5	6	7
		почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту <0,6 м, средний грунт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	84,97	65,421
25	TsC54C	Strat de fundatie din pietris(Слой основания из щебня)	m3			656,14 ----- 84,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,109
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,507
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,027
26	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Укладка бетона для выравнивания уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)Material marunti (dulapuri de rasinoase)=1.0100	m3			2 010,98 ----- 492,82
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	84,97	437,595
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,230
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	3,00	869,611
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	300,00	232,095
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	450,00	311,351
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,851
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,250
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	300,00	75,000
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	20,00	8,000
27	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			152,86 ----- 101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,745
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,219
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	40,00	0,200
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,150
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	5,00	1,500
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	40,00	1,200
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	30,00	1,500
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	40,00	3,200
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	150,00	15,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 000,00	21,818
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 000,00	2,727
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	30,00	3,600

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Сети и сооружения  
водоснабжения и канализации  
в с. Кириет-Лунга Чадыр-  
Лунгского р-на (I этап-  
водоснабжение)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-7  
Водонапорная башня V=25m<sup>3</sup>, H=12m**

Valoarea de deviz 38 642,53 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Окраска</b>				
1	RpCR36A	Pregatirea suprafetelor fatadelor vopsite anterior pentru vopsitorii perclorvinilice, de pe autoturnuri: grunduirea fatade simple (Подготовка поверхности ранее окрашенной башни Рожновского под окраску с автовышек: огрунтовка башни)	m2	129,000	97,53 7,65	12 581,02 986,50
2	CN31B	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, intr-un strat pe suprafate metalice plane sau curbe din tabla (cuve, recipiente, pilnii de silozuri, etc.) aferente halelor industriale, executate mecanizat(Окраска механизированным способом, масляными красками, по месту в 1 слой прямых или кривых металлических поверхностей из листовой стали(резервуаров, бункеров, зернохранилищ и т.д.) с автовышки)-молотковой краской	m2	129,000	31,57 16,99	4 072,40 2 192,23
3		Автовышка	h-ut	9,000	1 000,00 0,00	9 000,00 0,00
		<b>Total Окраска Inclusiv salariu</b>				<b>25 653,42 3 178,73</b>

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			25 653,42
		CASM	24,00 %			762,90
		Transport	4,00 %			115,87
		Total cheltuieli directe	100,00 +			26 532,19
		Cheltuieli de regie	14,50 %			3 847,17
		Total	100,00 +			30 379,36
		Beneficiu de deviz	6,00 %			1 822,76
		Total	100,00 +			32 202,12
		TVA	20,00 %			6 440,41
		<b>Total deviz:</b>				<b>38 642,53</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>3 178,73</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Сети и сооружения  
водоснабжения и канализации  
в с. Кириет-Лунга Чадыр-  
Лунгского р-на (I этап-  
водоснабжение)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-7  
Водонапорная башня V=25m<sup>3</sup>, H=12m**

**Valoarea de deviz 38 642,53 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-7:				

**Manopera :**

1.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	25,800	84,97	2 192,226
----	---------------	-----------------	------	--------	-------	-----------

2.	9310060019930	Muncitor	h-om	11,610	84,97	986,502
<b>Total manopera</b>						<b>3 178,73</b>

**Materiale:**

1.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	5,160	50,00	258,000
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,580	20,00	51,600
3.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,935	25,00	48,375
4.	2320166200676	White spirit	kg	2,580	20,00	51,600
5.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	10,320	80,00	825,600
6.	2430226101023	Grund HS-04	kg	20,769	80,00	1 661,520
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>2 896,69</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2862306820001	Pistoale-pulverizatoare	h-ut	9,030	50,00	451,500
2.	2875277410001	Compresoare mobile cu electromotor, presiune 600 kPa (6 at), capacitate pina la 0,5 m3/min	h-ut	9,030	50,00	451,500
3.	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	12,900	50,00	645,000
4.	33333333333333333333	Автовышка	h/ut	9,000	1 000,00	9 000,000
5.	3410520005701	Autoturn	h-ut	9,030	1 000,00	9 030,000
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>19 578,00</b>

Total	lei	25 653,42
CASM	24,00 %	762,90
Transport	4,00 %	115,87
Total cheltuieli directe	100,00 +	26 532,19
Cheltuieli de regie	14,50 %	3 847,17
Total	100,00 +	30 379,36
Beneficiu de deviz	6,00 %	1 822,76
Total	100,00 +	32 202,12
TVA	20,00 %	6 440,41

**Total deviz:**

**38 642,53**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Сети и сооружения водоснабжения и канализации в с. Кириет-Лунга Чадыр-Лунгского р-на (I этап-водоснабжение)      Investitor**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№	Simbol norme și Cod	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de	Valoare, lei
---	---------------------	---	------	-----------	--------------

crt.	resurse			resurse pe unitate de măsură	Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Окраска</b>				
1	RpCR36A	Pregătirea suprafețelor fatadelor vopsite anterior pentru vopsitorii perclorvinilice, de pe autotururi: grunduirea fatade simple (Подготовка поверхности ранее окрашенной башни Рожновского под окраску с автовышек: оштукатурка башни)	m2			97,53 7,65
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0900	84,97	7,647
	2430226101023	Grund HS-04	kg	0,1610	80,00	12,880
	3410520005701	Autoturn	h-ut	0,0700	1 000,00	70,000
	2875277410001	Compressoare mobile cu electromotor, presiune 600 kPa (6 at), capacitate pina la 0,5 m3/min	h-ut	0,0700	50,00	3,500
	2862306820001	Pistoale-pulverizatoare	h-ut	0,0700	50,00	3,500
2	CN31B	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, intr-un strat pe suprafate metalice plane sau curbe din tabla (cuve, recipiente, pilnii de silozuri, etc.) aferente halelor industriale, executate mecanizat(Окраска механизированным способом, масляными красками, по месту в 1 слой прямых или кривых металлических поверхностей из листовой стали(резервуаров, бункеров, зернохранилищ и т.д.) с автовышки)-молотковой краской	m2			31,57 16,99
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2000	84,97	16,994
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,0800	80,00	6,400
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0400	50,00	2,000
	2320166200676	White spirit	kg	0,0200	20,00	0,400
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0150	25,00	0,375
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0200	20,00	0,400
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,1000	50,00	5,000
3		Автовышка	h-ut			1 000,00 0,00
	33333333333333333333	Автовышка	h/ut	1,0000	1 000,00	1 000,000

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Formular Nr.7  
WinCmeta

**Сети и сооружения  
водоснабжения и канализации  
в с. Кириет-Лунга Чадыр-  
Лунгского р-на (I этап-  
водоснабжение)**

(denumirea obiectivului)

# DEVIZ LOCAL № 4-1

## Монтаж опор для уличного освещения, площадка №1

Valoarea de deviz 24 852,66 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructii</b>				
1	33-01-007-2	Бурение котлованов на глубину бурения до: 3 м, группа грунтов 2	buc	2,000	301,52 87,52	603,04 175,04
2	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)(Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1.0150	m3	0,864	2 154,91 484,35	1 861,84 418,48
3	33-01-016-1	Установка стальных опор промежуточных, свободностоящих, одностоечных, массой до: 2 т	t	0,046	5 123,04 2 475,22	235,66 113,86
4		Оцинкованная круглая опора освещения STC 3м 60/96/3	buc	2,000	350,00 0,00	700,00 0,00
5	08-02-363-1	Кронштейны сварные металлические, количество рожков: 1	buc	2,000	1 667,95 289,75	3 335,90 579,50
6		Опора консольная одинарная	buc	2,000	350,00 0,00	700,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			7 436,44
		<i>CASM</i>		24,00 %		308,85

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de transport</i>	4,00 %			113,29
		<i>Total</i>	100,00 +			7 858,58
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			1 139,49
		<i>Total</i>	100,00 +			8 998,07
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			539,89
		<b>Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu</b>				<b>9 537,96 1 286,88</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
7	08-02-141-1	Кабель массой 1 м, кг, до: 1	100 m	1,000	2 696,59 1 164,09	2 696,59 1 164,09
8		Кабель ВВГ нг 3x25	buc	100,000	24,00 0,00	2 400,00 0,00
9	08-03-526-1	Автомат одно-, двух-, трехполюсный, устанавливаемый на конструкции на стене или колонне, на ток, А, до: 25	buc	2,000	558,65 132,56	1 117,31 265,11
10	33-04-014-1	Установка светильников: с лампами накаливания	buc	2,000	121,11 109,61	242,22 219,22
		<i>Total</i>	lei			6 456,12
		<i>CASM</i>	24,00 %			395,62
		<i>Cheltuieli de transport</i>	4,00 %			144,31
		<i>Total</i>	100,00 +			6 996,05
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			1 252,80
		<i>Total</i>	100,00 +			8 248,85
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			494,94
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>8 743,79 1 648,42</b>
		<b>3. Valoarea utilajului</b>				
11		Уличный светильник 90 Вт IP65 9000 лм с датчиком движения	buc	2,000	800,00 0,00	1 600,00 0,00
12		Автоматический выключатель ВА4729/1PB2A	buc	2,000	400,00 0,00	800,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			2 400,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			28,80



1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Valoarea utilajului Inclusiv salariu</b>				<b>2 428,80</b>

		Total	lei			20 710,55
		TVA	20,00 %			4 142,11
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>24 852,66</b>
						<b>2 935,30</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Сети и сооружения  
водоснабжения и канализации  
в с. Кириет-Лунга Чадыр-  
Лунгского р-на (I этап-  
водоснабжение)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 4-1

### Монтаж опор для уличного освещения, площадка №1

Valoarea de deviz 24 852,66 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 4-1:				

#### Manopera :

1.	1	Затраты труда	h-om	29,620	84,97	2 516,811
2.	7123010010200	Betonist	h-om	4,579	84,97	389,078
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,346	84,97	29,400
		<b>Total manopera</b>				<b>2 935,30</b>

#### Materiale:

1.	1010813	Проволока стальная низкоуглеродистая разного назначения оцинкованная диаметром 3,0 мм	t	0,001	30 000,00	30,000
----	---------	---	---	-------	-----------	--------

2.	1010865	Роли свинцовые марки С1 толщиной 1.0 мм	t	0,001	30 000,00	30,000
3.	1011641	Сталь угловая, равнополочная, марка стали ВСт3кп2 размером 50х50х5 мм	t	0,010	30 000,00	300,000
4.	1011755	Сталь полосовая спокойная марки СтЗсп, шириной 50-200 мм толщиной 4-5 мм	t	0,001	30 000,00	30,000
5.	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	0,140	40,00	5,600
6.	1011964	Шпагат бумажный	kg	0,002	20,00	0,040
7.	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	0,298	40,00	11,920
8.	1019100	Патроны для пристрелки	10 buc	2,440	41,00	100,040
9.	1019103	Дюбели распорные	100 buc	0,028	120,00	3,360
10.	1019109	Дюбели для пристрелки	10 buc	2,440	250,00	610,000
11.	1019760	Лак электроизоляционный 318	kg	0,012	50,00	0,600
12.	1019852	Краска	kg	1,322	40,00	52,880
13.	111111111111111111	Уличный светильник 90 Вт IP65 9000 лм с датчиком движения	buc	2,000	800,00	1 600,000
14.	111111111111111116	Опора консольная одинарная	buc	2,000	350,00	700,000
15.	111111111111112	Автоматический выключатель ВА4729/1РВ2А	buc	2,000	400,00	800,000
16.	1111111111114	Оцинкованная круглая опора освещения STC 3м 60/96/3	buc	2,000	350,00	700,000
17.	111111111118	Кабель ВВГ нг 3х25	m	100,000	24,00	2 400,000
18.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,592	450,00	266,400
19.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,636	300,00	190,800
20.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	297,289	3,00	891,867
21.	4100116202818	Ара pentru mortare si betoane	m3	0,254	20,00	5,080
22.	5009062	Наконечники кабельные	buc	12,200	5,00	61,000
23.	5009081	Перемычки гибкие, тип ПГС-50	buc	2,000	10,00	20,000
24.	5009101	Кнопки монтажные	1000 buc	0,008	1 000,00	8,000
25.	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,081	100,00	8,100
26.	5009619	Нитки швейные	kg	0,002	200,00	0,400
27.	5009623	Лента К226	100 m	0,010	500,00	5,000
28.	542-90251	Смаска ЗЭС	kg	0,020	250,00	5,000
29.	5429033	Вазелин технический	kg	0,012	250,00	3,000
30.	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,024	30,00	0,720
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>8 839,81</b>

#### **Utilaje de construcții:**

1.	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,434	300,00	130,200
2.	030201	Домкраты гидравлические грузоподъемностью 6,3 т	h-ut	0,142	250,00	35,500
3.	030203	Домкраты гидравлические грузоподъемностью 63 т	h-ut	3,220	250,00	805,000
4.	030408	Лебедки электрические, тяговым усилием 156,96 (16) кН (т)	h-ut	3,220	50,00	161,000
5.	031050	Вышки телескопические 25 м	h-ut	2,660	1 000,00	2 660,000
6.	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	0,260	120,00	31,200
7.	160202	Краны на тракторе 121 (165) кВт (л.с.) 10 т (прицепные)	h-ut	0,141	300,00	42,300
8.	160402	Masini de foraj-masara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	2,140	200,00	428,000
9.	160601	Тракторы на гусеничном ходу с лебедкой 132 (180) кВт (л.с.)	h-ut	0,200	80,00	16,000
10.	161002	Краны на автомобильном ходу 16 т	h-ut	0,048	300,00	14,400
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,518	20,00	10,360
12.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,281	50,00	14,050
13.	330206	Дрели электрические	h-ut	0,080	45,00	3,600
14.	3410520006752	Automasara 6 - 10 tf	h-ut	0,216	300,00	64,800

15.	400001	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 5 т	h-ut	0,120	150,00	18,000
16.	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,434	160,00	69,440
17.	400311	Спецавтомашины, грузоподъемностью до 8 т, вездеходы	h-ut	0,085	160,00	13,600
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>4 517,45</b>

Total	lei	20 710,55
TVA	20,00 %	4 142,11

**Total deviz:**

**24 852,66**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** Сети и сооружения водоснабжения и канализации в с. Кириет-Лунга Чадыр-Лунгского р-на (I этап-водоснабжение) **Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructii</b>				
1	33-01-007-2	Бурение котлованов на глубину бурения до: 3 м, группа грунтов 2	buc			301,52
						87,52
	1	Затраты труда	h-om	1,0300	84,97	87,519
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	1,0700	200,00	214,000
2	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)(Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1.0150	m3			2 154,91
						484,35
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	84,97	450,322
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	34,028
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	3,00	1 032,253
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7250	300,00	220,833
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	450,00	308,333

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,880
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	11,991
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,262
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,000
3	33-01-016-1	Установка стальных опор промежуточных, свободностоящих, одностоечных, массой до: 2 т	t			5 123,04
	1	Затраты труда	h-om	29,1200	84,97	2 475,217
	030201	Домкраты гидравлические грузоподъемностью 6,3 т	h-ut	3,0800	250,00	771,739
	160202	Краны на тракторе 121 (165) кВт (л.с.) 10 т (прицепные)	h-ut	3,0700	300,00	919,565
	160601	Тракторы на гусеничном ходу с лебедкой 132 (180) кВт (л.с.)	h-ut	4,3400	80,00	347,826
	161002	Краны на автомобильном ходу 16 т	h-ut	1,0400	300,00	313,043
	400311	Спецавтомшины, грузоподъемностью до 8 т, вездеходы	h-ut	1,8500	160,00	295,652
4		Оцинкованная круглая опора освещения STC 3м 60/96/3	buc			350,00
	1111111111114	Оцинкованная круглая опора освещения STC 3м 60/96/3	buc	1,0000	350,00	350,000
5	08-02-363-1	Кронштейны сварные металлические, количество рожков: 1	buc			1 667,95
	1	Затраты труда	h-om	3,4100	84,97	289,748
	1010813	Проволока стальная низкоуглеродистая разного назначения оцинкованная диаметром 3,0 мм	t	0,0006	30 000,00	15,000
	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	0,1000	40,00	4,000
	1019852	Краска	kg	0,5000	40,00	20,000
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0200	300,00	6,000
	031050	Вышки телескопические 25 м	h-ut	1,3300	1 000,00	1 330,000
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0200	160,00	3,200
6		Опора консольная одинарная	buc			350,00
	11111111111116	Опора консольная одинарная	buc	1,0000	350,00	350,000
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
7	08-02-141-1	Кабель массой 1 м, кг, до: 1	100 m			2 696,59
	1	Затраты труда	h-om	13,7000	84,97	1 164,089
	1010813	Проволока стальная низкоуглеродистая разного назначения оцинкованная диаметром 3,0 мм	t	0,00004	30 000,00	0,000
	1010865	Роли свинцовые марки С1 толщиной 1.0 мм	t	0,0008	30 000,00	30,000
	1011641	Сталь угловая, равнополочная, марка стали ВСт3кп2 размером 50x50x5 мм	t	0,0100	30 000,00	300,000
	1011755	Сталь полосовая спокойная марки Ст3сп, шириной 50-200 мм толщиной 4-5 мм	t	0,0010	30 000,00	30,000
	1019852	Краска	kg	0,2500	40,00	10,000
	5009101	Кнопки монтажные	1000 buc	0,00832	1 000,00	8,000
	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,0410	100,00	4,100
	5009623	Лента К226	100 m	0,0096	500,00	5,000
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,3900	300,00	117,000
	030203	Домкраты гидравлические грузоподъемностью 63 т	h-ut	3,2200	250,00	805,000
	030408	Лебедки электрические, тяговым усилием 156,96 (16) кН (т)	h-ut	3,2200	50,00	161,000
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,3900	160,00	62,400
8		Кабель ВВГ нг 3x25	buc			24,00
	1111111111118	Кабель ВВГ нг 3x25	m	1,0000	24,00	24,000
9	08-03-526-1	Автомат одно-, двух-, трехполосный, устанавливаемый на конструкции на стене или колонне, на ток, А, до: 25	buc			558,65
						132,56



# DEVIZ LOCAL № 4-2

## Монтаж опор для уличного освещения, площадка №2

Valoarea de deviz 24 852,66 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructii</b>				
1	33-01-007-2	Бурение котлованов на глубину бурения до: 3 м, группа грунтов 2	buc	2,000	301,52 87,52	603,04 175,04
2	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)(Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1.0150	m3	0,864	2 154,91 484,35	1 861,84 418,48
3	33-01-016-1	Установка стальных опор промежуточных, свободстоящих, одностоечных, массой до: 2 т	t	0,046	5 123,04 2 475,22	235,66 113,86
4		Оцинкованная круглая опора освещения STC 3м 60/96/3	buc	2,000	350,00 0,00	700,00 0,00
5	08-02-363-1	Кронштейны сварные металлические, количество рожков: 1	buc	2,000	1 667,95 289,75	3 335,90 579,50
6		Опора консольная одинарная	buc	2,000	350,00 0,00	700,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			7 436,44
		<i>CASM</i>		24,00 %		308,85

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de transport</i>	4,00 %			113,29
		<i>Total</i>	100,00 +			7 858,58
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			1 139,49
		<i>Total</i>	100,00 +			8 998,07
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			539,89
		<b>Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu</b>				<b>9 537,96 1 286,88</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
7	08-02-141-1	Кабель массой 1 м, кг, до: 1	100 m	1,000	2 696,59 1 164,09	2 696,59 1 164,09
8		Кабель ВВГ нг 3x25	buc	100,000	24,00 0,00	2 400,00 0,00
9	08-03-526-1	Автомат одно-, двух-, трехполюсный, устанавливаемый на конструкции на стене или колонне, на ток, А, до: 25	buc	2,000	558,65 132,56	1 117,31 265,11
10	33-04-014-1	Установка светильников: с лампами накаливания	buc	2,000	121,11 109,61	242,22 219,22
		<i>Total</i>	lei			6 456,12
		<i>CASM</i>	24,00 %			395,62
		<i>Cheltuieli de transport</i>	4,00 %			144,31
		<i>Total</i>	100,00 +			6 996,05
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			1 252,80
		<i>Total</i>	100,00 +			8 248,85
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			494,94
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>8 743,79 1 648,42</b>
		<b>3. Valoarea utilajului</b>				
11		Уличный светильник 90 Вт IP65 9000 лм с датчиком движения	buc	2,000	800,00 0,00	1 600,00 0,00
12		Автоматический выключатель ВА4729/1PВ2А	buc	2,000	400,00 0,00	800,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			2 400,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			28,80
		<b>Total Valoarea utilajului</b>				<b>2 428,80</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		Total	lei			20 710,55
		TVA	20,00 %			4 142,11
		<b>Total deviz:</b>				<b>24 852,66</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>2 935,30</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Сети и сооружения  
водоснабжения и канализации  
в с. Кириет-Лунга Чадыр-  
Лунгского р-на (I этап-  
водоснабжение)**

Formular Nr.3

\_\_\_\_\_ (denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 4-2  
Монтаж опор для уличного освещения, площадка №2**

**Valoarea de deviz 24 852,66 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 4-2:				

**Manopera:**

1.	1	Затраты труда	h-om	29,620	84,97	2 516,811
2.	7123010010200	Betonist	h-om	4,579	84,97	389,078
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,346	84,97	29,400
		<b>Total manopera</b>				<b>2 935,30</b>

**Materiale:**

1.	1010813	Проволока стальная низкоуглеродистая разного назначения оцинкованная диаметром 3,0 мм	t	0,001	30 000,00	30,000
2.	1010865	Роли свинцовые марки С1 толщиной 1.0 мм	t	0,001	30 000,00	30,000



3.	1011641	Сталь угловая, равнополочная, марка стали ВСтЗкп2 размером 50x50x5 мм	t	0,010	30 000,00	300,000
4.	1011755	Сталь полосовая спокойная марки СтЗсп, шириной 50-200 мм толщиной 4-5 мм	t	0,001	30 000,00	30,000
5.	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	0,140	40,00	5,600
6.	1011964	Шпагат бумажный	kg	0,002	20,00	0,040
7.	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	0,298	40,00	11,920
8.	1019100	Патроны для пристрелки	10 buc	2,440	41,00	100,040
9.	1019103	Дюбели распорные	100 buc	0,028	120,00	3,360
10.	1019109	Дюбели для пристрелки	10 buc	2,440	250,00	610,000
11.	1019760	Лак электроизоляционный 318	kg	0,012	50,00	0,600
12.	1019852	Краска	kg	1,322	40,00	52,880
13.	11111111111111111111	Уличный светильник 90 Вт IP65 9000 лм с датчиком движения	buc	2,000	800,00	1 600,000
14.	11111111111111111116	Опора консольная одинарная	buc	2,000	350,00	700,000
15.	111111111111111112	Автоматический выключатель ВА4729/1PB2А	buc	2,000	400,00	800,000
16.	11111111111114	Оцинкованная круглая опора освещения STC 3м 60/96/3	buc	2,000	350,00	700,000
17.	11111111111118	Кабель ВВГ нг 3x25	buc	100,000	24,00	2 400,000
18.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,592	450,00	266,400
19.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,636	300,00	190,800
20.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	297,289	3,00	891,867
21.	4100116202818	Ара pentru mortare si betoane	m3	0,254	20,00	5,080
22.	5009062	Наконечники кабельные	buc	12,200	5,00	61,000
23.	5009081	Перемычки гибкие, тип ПГС-50	buc	2,000	10,00	20,000
24.	5009101	Кнопки монтажные	1000 buc	0,008	1 000,00	8,000
25.	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,081	100,00	8,100
26.	5009619	Нитки швейные	kg	0,002	200,00	0,400
27.	5009623	Лента К226	100 m	0,010	500,00	5,000
28.	542-90251	Смаска ЗЭС	kg	0,020	250,00	5,000
29.	5429033	Вазелин технический	kg	0,012	250,00	3,000
30.	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,024	30,00	0,720
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>8 839,81</b>

#### **Utilaje de construcții:**

1.	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,434	300,00	130,200
2.	030201	Домкраты гидравлические грузоподъемностью 6,3 т	h-ut	0,142	250,00	35,500
3.	030203	Домкраты гидравлические грузоподъемностью 63 т	h-ut	3,220	250,00	805,000
4.	030408	Лебедки электрические, тяговым усилием 156,96 (16) кН (т)	h-ut	3,220	50,00	161,000
5.	031050	Вышки телескопические 25 м	h-ut	2,660	1 000,00	2 660,000
6.	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	0,260	120,00	31,200
7.	160202	Краны на тракторе 121 (165) кВт (л.с.) 10 т (прицепные)	h-ut	0,141	300,00	42,300
8.	160402	Masini de foraj-masara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	2,140	200,00	428,000
9.	160601	Тракторы на гусеничном ходу с лебедкой 132 (180) кВт (л.с.)	h-ut	0,200	80,00	16,000
10.	161002	Краны на автомобильном ходу 16 т	h-ut	0,048	300,00	14,400
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,518	20,00	10,360
12.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,281	50,00	14,050
13.	330206	Дрели электрические	h-ut	0,080	45,00	3,600
14.	3410520006752	Automasara 6 - 10 tf	h-ut	0,216	300,00	64,800
15.	400001	Автомобили бортовые грузоподъемностью	h-ut	0,120	150,00	18,000

		до 5 т				
16.	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,434	160,00	69,440
17.	400311	Спецавтомашины, грузоподъемностью до 8 т, вездеходы	h-ut	0,085	160,00	13,600
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>4 517,45</b>

Total	lei	20 710,55
TVA	20,00 %	4 142,11

**Total deviz:**

**24 852,66**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** Сети и сооружения водоснабжения и канализации в с. Кириет-Лунга Чадыр-Лунгского р-на (I этап-водоснабжение) **Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructii</b>				
1	33-01-007-2	Бурение котлованов на глубину бурения до: 3 м, группа грунтов 2	buc			301,52 87,52
	1	Затраты труда	h-om	1,0300	84,97	87,519
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	1,0700	200,00	214,000
2	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)(Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1.0150	m3			2 154,91 484,35
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	84,97	450,322
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	34,028
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	3,00	1 032,253
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7250	300,00	220,833
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	450,00	308,333
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,880

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	11,991
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,262
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,000
3	33-01-016-1	Установка стальных опор промежуточных, свободностоящих, одностоечных, массой до: 2 т	t			5 123,04 ----- 2 475,22
	1	Затраты труда	h-om	29,1200	84,97	2 475,217
	030201	Домкраты гидравлические грузоподъемностью 6,3 т	h-ut	3,0800	250,00	771,739
	160202	Краны на тракторе 121 (165) кВт (л.с.) 10 т (прицепные)	h-ut	3,0700	300,00	919,565
	160601	Тракторы на гусеничном ходу с лебедкой 132 (180) кВт (л.с.)	h-ut	4,3400	80,00	347,826
	161002	Краны на автомобильном ходу 16 т	h-ut	1,0400	300,00	313,043
	400311	Спецавтомшины, грузоподъемностью до 8 т, вездеходы	h-ut	1,8500	160,00	295,652
4		Оцинкованная круглая опора освещения STC 3м 60/96/3	buc			350,00 ----- 0,00
	111111111114	Оцинкованная круглая опора освещения STC 3м 60/96/3	buc	1,0000	350,00	350,000
5	08-02-363-1	Кронштейны сварные металлические, количество рожков: 1	buc			1 667,95 ----- 289,75
	1	Затраты труда	h-om	3,4100	84,97	289,748
	1010813	Проволока стальная низкоуглеродистая разного назначения оцинкованная диаметром 3,0 мм	t	0,0006	30 000,00	15,000
	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	0,1000	40,00	4,000
	1019852	Краска	kg	0,5000	40,00	20,000
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0200	300,00	6,000
	031050	Вышки телескопические 25 м	h-ut	1,3300	1 000,00	1 330,000
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0200	160,00	3,200
6		Опора консольная одинарная	buc			350,00 ----- 0,00
	11111111111116	Опора консольная одинарная	buc	1,0000	350,00	350,000
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
7	08-02-141-1	Кабель массой 1 м, кг, до: 1	100 m			2 696,59 ----- 1 164,09
	1	Затраты труда	h-om	13,7000	84,97	1 164,089
	1010813	Проволока стальная низкоуглеродистая разного назначения оцинкованная диаметром 3,0 мм	t	0,00004	30 000,00	0,000
	1010865	Роли свинцовые марки C1 толщиной 1,0 мм	t	0,0008	30 000,00	30,000
	1011641	Сталь угловая, равнополочная, марка стали ВСт3кп2 размером 50x50x5 мм	t	0,0100	30 000,00	300,000
	1011755	Сталь полосовая спокойная марки Ст3сп, шириной 50-200 мм толщиной 4-5 мм	t	0,0010	30 000,00	30,000
	1019852	Краска	kg	0,2500	40,00	10,000
	5009101	Кнопки монтажные	1000 buc	0,00832	1 000,00	8,000
	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,0410	100,00	4,100
	5009623	Лента К226	100 m	0,0096	500,00	5,000
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,3900	300,00	117,000
	030203	Домкраты гидравлические грузоподъемностью 63 т	h-ut	3,2200	250,00	805,000
	030408	Лебедки электрические, тяговым усилием 156,96 (16) кН (т)	h-ut	3,2200	50,00	161,000
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,3900	160,00	62,400
8		Кабель ВВГ нг 3x25	buc			24,00 ----- 0,00
	1111111111118	Кабель ВВГ нг 3x25	buc	1,0000	24,00	24,000
9	08-03-526-1	Автомат одно-, двух-, трехполюсный, устанавливаемый на конструкции на стене или колонне, на ток, А, до: 25	buc			558,65 ----- 132,56
	1	Затраты труда	h-om	1,5600	84,97	132,553



# DEVIZ LOCAL № 7-1

## Ограждение из евросетки площадки №1

Valoarea de deviz 185 282,12 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Ограждение из евросетки</b>				
1	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, твердый грунт)	m3	4,280	179,29 179,29	767,36 767,36
2	CO06B2	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului marfa la montarea stilpilor prefabricati din beton armat (Ограждения из оцинкованных панелей еврозабора h=1,55м L=2,5м d-3,3мм(норма расхода 1,55м2/м), по оцинкованным столбам сечением 60х40х1,5мм на расстоянии 2,5м друг от друга (норма расхода 0,4 buc/m),включая элементы крепления и колпачки на столбы, без бетона на установки	m	235,000	417,67 101,96	98 152,39 23 961,54

1	2	3	4	5	6	7
		столбов)Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275				
3	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон класса...)- бетонирование столбов Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	4,280	2 022,35 484,33	8 655,65 2 072,93
		<b>Total Ограждение из евросетки Inclusiv salariu</b>				<b>107 575,40 26 801,83</b>
		<b>2. Ворота с калиткой</b>				
4	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, твердый грунт)	m3	0,270	179,37 179,37	48,43 48,43
5	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки,	m3	0,270	2 022,96 484,33	546,20 130,77

1	2	3	4	5	6	7
		приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон класса...)Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150				
6	СК14А	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (Установка металлических ворот h=1,55м L=4м и калитки h=1,55м L=0,8м ,из профиля и сеткой из оцинкованной проволоки на готовых рамах, включая необходимые аксессуары, на металлические столбы)	m2	7,440	1 197,80 145,29	8 911,65 1 080,99
		<b>Total Воротa с калиткой Inclusiv salariu</b>				<b>9 506,28 1 260,19</b>

		Total	lei	117 081,68
		CASM	24,00 %	6 734,88
		Transport	4,00 %	3 399,20
		Total cheltuieli directe	100,00 +	127 215,76
		Cheltuieli de regie	14,50 %	18 446,28
		Total	100,00 +	145 662,04
		Beneficiu de deviz	6,00 %	8 739,72
		Total	100,00 +	154 401,76
		TVA	20,00 %	30 880,36
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>185 282,12 28 062,02</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Сети и сооружения  
водоснабжения и канализации  
в с. Кириет-Лунга Чадыр-  
Лунгского р-на (I этап-  
водоснабжение)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1  
Ограждение из евросетки площадки №1**

**Valoarea de deviz 185 282,12 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № 7-1:</b>						

**Manopera:**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	24,115	84,97	2 049,051
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	216,200	84,97	18 370,514
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,339	84,97	113,775
4.	7212030022700	Sudor	h-om	1,414	84,97	120,148
5.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	7,142	84,97	606,856
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,601	84,97	815,797
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	70,447	84,97	5 985,882
<b>Total manopera</b>						<b>28 062,02</b>

**Materiale:**

1.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,256	450,00	1 465,200
2.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,030	300,00	9,000
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,533	300,00	1 059,900
4.	20301129301506	Металлические ворота h=1,55м L=4м и калитка h=1,55м L=0,8м	m2	7,440	1 000,00	7 440,000
5.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,744	40,00	29,760
6.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 334,737	3,00	4 004,211
7.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	115,846	35,00	4 054,610
8.	27321036462502	Оцинкованные панели еврозабора h=1,55м L=2,5м d-3,3мм	m2	374,085	80,00	29 926,800
9.	28111063020502	Оцинкованные столбы сечением 60x40x1,5мм	buc	96,538	380,00	36 684,440
10.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,856	40,00	34,240
11.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	29,760	5,00	148,800
12.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	29,760	2,00	59,520
13.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	29,760	1,00	29,760
14.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,711	4,00	6,844
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,346	20,00	26,920
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>84 980,01</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	11,899	300,00	3 569,700
2.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,730	20,00	54,600
3.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,479	50,00	73,950



4.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,138	300,00	341,400
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>4 039,65</b>

Total	lei	117 081,68
CASM	24,00 %	6 734,88
Transport	4,00 %	3 399,20
Total cheltuieli directe	100,00 +	127 215,76
Cheltuieli de regie	14,50 %	18 446,28
Total	100,00 +	145 662,04
Beneficiu de deviz	6,00 %	8 739,72
Total	100,00 +	154 401,76
TVA	20,00 %	30 880,36

**Total deviz:**

**185 282,1  
2**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** Сети и сооружения водоснабжения и канализации в с. Кириет-Лунга Чадыр-Лунгского р-на (I этап-водоснабжение) **Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Ограждение из евросетки</b>				
1	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, твердый грунт)	m3			179,29 179,29

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	84,97	179,291
2	CO06B2	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului marfa la montarea stilpilor prefabricati din beton armat (Ограждения из оцинкованных панелей еврозабора h=1,55м L=2,5м d=3,3мм(норма расхода 1,55м2/м), по оцинкованным столбам сечением 60х40х1,5мм на расстоянии 2,5м друг от друга (норма расхода 0,4 buc/m),включая элементы крепления и колпачки на столбы, без бетона на установки столбов)Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275	m			417,67 101,96
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	84,97	78,172
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	84,97	23,792
	27321036462502	Оцинкованные панели еврозабора h=1,55м L=2,5м d=3,3мм	m2	1,5500	80,00	127,348
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	35,00	17,254
	28111063020502	Оцинкованные столбы сечением 60х40х1,5мм	buc	0,4000	380,00	156,104
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0500	300,00	15,000
3	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон класса...)- бетонирование столбов Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 022,35 484,33
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	84,97	450,341
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,988
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	3,00	873,915
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7650	300,00	232,921
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	450,00	322,044
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,888
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,000
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,250
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,000
		<b>2. Ворота с калиткой</b>				
4	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, твердый грунт)	m3			179,37 179,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	84,97	179,381
5	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон класса... )Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 022,96 484,33

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	84,97	450,341
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,989
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	3,00	873,911
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7650	300,00	233,333
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	450,00	321,667
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,852
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,000
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,296
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,556
6	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (Установка металлических ворот h=1,55м L=4м и калитки h=1,55м L=0,8м ,из профиля и сеткой из оцинкованной проволоки на готовых рамах, включая необходимые аксессуары, на металлические столбы)	m2			1 197,80 ----- 145,29
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	84,97	16,149
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	84,97	81,567
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	84,97	15,292
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	84,97	32,286
	20301129301506	Металлические ворота h=1,55м L=4м и калитка h=1,55м L=0,8м	m2	1,0000	1 000,00	1 000,000
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	5,00	20,000
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	2,00	8,000
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	1,00	4,000
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	40,00	4,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	40,00	4,602
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	4,00	0,920
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	3,00	3,750
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	300,00	1,210
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,019
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	300,00	6,008

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Formular Nr.7  
WinCmeta

**Сети и сооружения  
водоснабжения и канализации  
в с. Кириет-Лунга Чадыр-  
Лунгского р-на (I этап-  
водоснабжение)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-2**  
**Ограждение из евросетки площадка №2**

Valoarea de deviz 145 074,48 lei

## Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Ограждение из евросетки</b>				
1	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, твердый грунт)	m3	3,470	179,29 179,29	622,15 622,15
2	CO06B2	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului marfa la montarea stilpilor prefabricati din beton armat (Ограждения из оцинкованных панелей еврозабора h=1,55м L=2,5м d-3,3мм(норма расхода 1,55м2/м), по оцинкованным столбам сечением 60х40х1,5мм на расстоянии 2,5м друг от друга (норма расхода 0,4 buc/m),включая элементы крепления и колпачки на столбы, без бетона на установки столбов)Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275	m	194,000	417,67 101,96	81 027,83 19 781,02
3	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe	m3	0,270	2 022,96 484,33	546,20 130,77

1	2	3	4	5	6	7
		santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон класса...)-бетонирование столбов Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150				
		<b>Total Ограждение из евросетки Inklusiv salariu</b>				<b>82 196,18 20 533,94</b>
		<b>2. Ворота с калиткой</b>				
4	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, твердый грунт)	m3	0,270	179,37 179,37	48,43 48,43
5	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон класса...)Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie,	m3	0,270	2 022,96 484,33	546,20 130,77

1	2	3	4	5	6	7
		scoabe)=1,0150				
6	СК14А	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (Установка металлических ворот h=1,55м L=4м и калитки h=1,55м L=0,8м ,из профиля и сеткой из оцинкованной проволоки на готовых рамах, включая необходимые аксессуары, на металлические столбы)	m2	7,440	1 197,80 145,29	8 911,65 1 080,99
		<b>Total Воротa с калиткой Inclusiv salariu</b>				<b>9 506,28 1 260,19</b>

	Total	lei	91 702,46
	CASM	24,00 %	5 230,59
	Transport	4,00 %	2 675,90
	Total cheltuieli directe	100,00 +	99 608,95
	Cheltuieli de regie	14,50 %	14 443,31
	Total	100,00 +	114 052,26
	Beneficiu de deviz	6,00 %	6 843,14
	Total	100,00 +	120 895,40
	TVA	20,00 %	24 179,08
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>145 074,48 21 794,13</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Сети и сооружения  
водоснабжения и канализации  
в с. Кириет-Лунга Чадыр-  
Лунгского р-на (I этап-  
водоснабжение)**

Formular Nr.3

## Deviz local de resurse № 7-2

### Ограждение из евросетки площадка №2

**Valoarea de deviz 145 074,48 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № 7-2:</b>						

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	2,862	84,97	243,184
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	178,480	84,97	15 165,446
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,339	84,97	113,775
4.	7212030022700	Sudor	h-om	1,414	84,97	120,148
5.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	7,142	84,97	606,856
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,892	84,97	670,583
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	57,363	84,97	4 874,134
<b>Total manopera</b>						<b>21 794,13</b>

**Materiale:**

1.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,386	450,00	173,700
2.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,030	300,00	9,000
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,420	300,00	126,000
4.	20301129301506	Металлические ворота h=1,55м L=4м и калитка h=1,55м L=0,8м	m2	7,440	1 000,00	7 440,000
5.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,744	40,00	29,760
6.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	166,604	3,00	499,812
7.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	95,634	35,00	3 347,190
8.	27321036462502	Оцинкованные панели еврозабора h=1,55м L=2,5м d=3,3мм	m2	308,819	80,00	24 705,520
9.	28111063020502	Оцинкованные столбы сечением 60x40x1,5мм	buc	79,695	380,00	30 284,100
10.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,856	40,00	34,240
11.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	29,760	5,00	148,800
12.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	29,760	2,00	59,520
13.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	29,760	1,00	29,760
14.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,711	4,00	6,844
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,165	20,00	3,300
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>66 897,55</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	9,849	300,00	2 954,700
2.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,324	20,00	6,480
3.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,176	50,00	8,800
4.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,136	300,00	40,800
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>3 010,78</b>

Total	lei	91 702,46
CASM	24,00 %	5 230,59

Transport	4,00 %	2 675,90
Total cheltuieli directe	100,00 +	99 608,95
Cheltuieli de regie	14,50 %	14 443,31
Total	100,00 +	114 052,26
Beneficiu de deviz	6,00 %	6 843,14
Total	100,00 +	120 895,40
TVA	20,00 %	24 179,08

**Total deviz:**

**145 074,48**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** Сети и сооружения водоснабжения и канализации в с. Кириет-Лунга Чадыр-Лунгского р-на (I этап-водоснабжение) **Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Ограждение из евросетки</b>				
1	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, твердый грунт)	m3			179,29 179,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	84,97	179,294
2	CO06B2	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului marfa la montarea stilpilor prefabricati din beton armat (Ограждения из оцинкованных панелей)	m			417,67 101,96



1	2	3	4	5	6	7
		еврозабора h=1,55м L=2,5м d-3,3мм(норма расхода 1,55м <sup>2</sup> /м), по оцинкованным столбам сечением 60х40х1,5мм на расстоянии 2,5м друг от друга (норма расхода 0,4 buc/m),включая элементы крепления и колпачки на столбы, без бетона на установки столбов)Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275				
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	84,97	78,172
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	84,97	23,792
	27321036462502	Оцинкованные панели еврозабора h=1,55м L=2,5м d-3,3мм	m2	1,5500	80,00	127,348
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	35,00	17,254
	28111063020502	Оцинкованные столбы сечением 60х40х1,5мм	buc	0,4000	380,00	156,104
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0500	300,00	15,000
3	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон класса...)- бетонирование столбов Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 022,96 484,33
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	84,97	450,341
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,989
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	3,00	873,911
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7650	300,00	233,333
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	450,00	321,667
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,852
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,000
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,296
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,556
		<b>2. Ворота с калиткой</b>				
4	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, твердый грунт)	m3			179,37 179,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	84,97	179,381
5	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон класса...)Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 022,96 484,33
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	84,97	450,341
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,989
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	3,00	873,911
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7650	300,00	233,333
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	450,00	321,667
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,852
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,000
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,296
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,556

1	2	3	4	5	6	7
6	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din oțel rotun gata confecționate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (Установка металлических ворот h=1,55м L=4м и калитки h=1,55м L=0,8м ,из профиля и сеткой из оцинкованной проволоки на готовых рамах, включая необходимые аксессуары, на металлические столбы)	m2			1 197,80 145,29
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	84,97	16,149
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	84,97	81,567
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	84,97	15,292
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	84,97	32,286
	20301129301506	Металлические ворота h=1,55м L=4м и калитка h=1,55м L=0,8м	m2	1,0000	1 000,00	1 000,000
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	5,00	20,000
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	2,00	8,000
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	1,00	4,000
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	40,00	4,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	40,00	4,602
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	4,00	0,920
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	3,00	3,750
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	300,00	1,210
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,019
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	300,00	6,008

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Formular Nr.7  
WinCmeta

**Сети и сооружения  
водоснабжения и канализации  
в с. Кириет-Лунга Чадыр-  
Лунгского р-на (I этап-  
водоснабжение)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1**

**Водонапорная башня V=50м<sup>3</sup>, H=12m поз.8 площадка №2 тип 901-5-32с**

**Valoarea de deviz 813 824,58 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu

1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montaj a turnului "Rojnovschii" H=12m, V=50m3</b>				
1	M1A02E	Recipiente metalice (rezervoare, vase, bazine, buncare, silozuri metalice) din otel-carbon, livrate asamblat, montate prin fixare la fundatii, pardosea sau schelete metalice, utilajul avind greutatea de 5-10 tone	t	5,300	6 859,97 5 763,52	36 357,84 30 546,63
		<i>Total</i>	lei			36 357,84
		<i>CASM</i>	24,00 %			7 331,19
		<i>Cheltuieli de transport</i>	4,00 %			64,54
		<i>Total</i>	100,00 +			43 753,57
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			23 215,44
		<i>Total</i>	100,00 +			66 969,01
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			4 018,14
		<b>Total Lucrari de montaj a turnului "Rojnovschii" H=12m, V=50m3 Inclusiv salariu</b>				<b>70 987,15 30 546,63</b>
		<b>2. Utilaj: "Rojnovschii" H=12m, V=50m3</b>				
2		Turnul "Rojnovschii" H=12m, V=50m3 с лестницей, внутри и снаружи полностью окрашена с транспортом до места монтажа	buc	1,000	600 000,00 0,00	600 000,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			600 000,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			7 200,00
		<b>Total Utilaj: "Rojnovschii" H=12m, V=50m3 Inclusiv salariu</b>				<b>607 200,00</b>
		<i>Total</i>	lei			678 187,15
		TVA	20,00 %			135 637,43
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>813 824,58 30 546,63</b>

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Сети и сооружения  
водоснабжения и канализации  
в с. Кириет-Лунга Чадыр-  
Лунгского р-на (I этап-  
водоснабжение)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1****Водонапорная башня V=50m<sup>3</sup>, H=12m поз.8 площадка №2 тп 901-5-32с****Valoarea de deviz 813 824,58 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1:						

**Manopera :**

1.	7212030022700	Sudor	h-om	9,116	84,97	774,587
2.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	318,583	84,97	27 069,998
3.	8283010021000	Electronist	h-om	31,800	84,97	2 702,046
<b>Total manopera</b>						<b>30 546,63</b>

**Materiale:**

1.	1111111111112	Turnul "Rojnovschii" H=12m, V=50m <sup>3</sup> с лестницей	buc	1,000	600 000,00	600 000,000
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,060	20,00	21,200
3.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m	m3	0,026	6 000,00	156,000
4.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	2,650	25,00	66,250
5.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos	m3	0,795	25,00	19,875
6.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid)	kg	0,689	25,00	17,225
7.	2710403615911	Tabla groasa 10 x 1000 OLT 37-ln SR EN 10029	kg	4,505	30,00	135,150
8.	2710703518138	Profil U ar.eg.lam.cald U 8	kg	20,140	30,00	604,200
9.	2735725900578	Electrod sud.ol.nealiat D = 3,25 e42b	kg	5,088	40,00	203,520
10.	2874115822489	Surub cap hexagonal M 20 x 110 gr. 4.8	buc	29,945	8,00	239,560
11.	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	29,945	2,00	59,890
12.	4011106202741	Energie electrica	kw	22,684	4,00	90,736
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>601 613,61</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu	h-ut	5,247	800,00	4 197,600
----	---------------	---	------	-------	--------	-----------

		zabrele				
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>4 197,60</b>

Total	lei	678 187,15
TVA	20,00 %	135 637,43

**Total deviz:**

**813 824,5  
8**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** Сети и сооружения водоснабжения и канализации в с. Кириет-Лунга Чадыр-Лунгского р-на (I этап-водоснабжение) **Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montaj a turnului "Rojnovschii" H=12m, V=50m3</b>				
1	M1A02E	Recipiente metalice (rezervoare, vase, bazine, buncare, silozuri metalice) din otel-carbon, livrate asamblat, montate prin fixare la fundatii, pardosea sau schelete metalice, utilajul avind greutatea de 5-10 tone	t			6 859,97 ----- 5 763,52
	8283010021000	Electronist	h-om	6,0000	84,97	509,820
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	60,1100	84,97	5 107,547
	7212030022700	Sudor	h-om	1,7200	84,97	146,148
	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m	m3	0,0050	6 000,00	29,434
	2710703518138	Profil U ar.eg.lam.cald U 8	kg	3,8000	30,00	114,000
	2710403615911	Tabla groasa 10 x 1000 OLT 37-In SR EN 10029	kg	0,8500	30,00	25,500
	2874115822489	Surub cap hexagonal M 20 x 110 gr. 4.8	buc	5,6500	8,00	45,200
	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	5,6500	2,00	11,300
	2735725900578	Electrod sud.ol.nealiat D = 3,25 e42b	kg	0,9600	40,00	38,400
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos	m3	0,1500	25,00	3,750
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,5000	25,00	12,500
	4011106202741	Energie electrica	kw	4,2800	4,00	17,120
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	20,00	4,000
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida)	kg	0,1300	25,00	3,250
	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	0,9900	800,00	792,000
		<b>2. Utilaj: "Rojnovschii" H=12m, V=50m3</b>				
2		Turnul "Rojnovschii"H=12m, V=50m3 c лестницей, внутри и снаружи полностью окрашена с транспортом до места монтажа	buc			600 000,00 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	1111111111112	Turnul "Rojnovschii" H=12m, V=50m <sup>3</sup> с лестницей	buc	1,0000	600 000,00	600 000,000

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Formular Nr.7  
WinCmeta

**Сети и сооружения  
водоснабжения и канализации  
в с. Кириет-Лунга Чадыр-  
Лунгского р-на (I этап-  
водоснабжение)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-2**

**Водонапорная башня V=50m<sup>3</sup>, H=12m поз.8 площадка №2 тп 901-5-32с**

**Valoarea de deviz 125 340,91 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Земляные работы</b>				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m <sup>3</sup>	0,410	819,51 0,00	336,00 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m <sup>3</sup>	0,900	175,03 175,03	157,53 157,53
3	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj	100 m <sup>3</sup>	0,420	320,00	134,40

1	2	3	4	5	6	7
		din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II(Перемещение грунта на 10м)			0,00	0,00
4	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II(Для обратной засыпки)	100 m3	0,170	320,00 0,00	54,40 0,00
5	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II(Для обратной засыпки)	100 m3	0,140	260,00 0,00	36,40 0,00
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (обратная засыпка вручную)	m3	3,400	26,34 26,34	89,56 89,56
7	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,170	1 220,71 749,24	207,52 127,37
		<b>Total Земляные работы Inclusiv salariu</b>				<b>1 015,81 374,46</b>
		<b>2. Фундаменты</b>				
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,740	656,14 84,14	1 141,68 146,40
9	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice,	m3	23,840	2 029,49 373,87	48 383,03 8 913,01

1	2	3	4	5	6	7
		beton armat clasa M150 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150				
10	CB03C	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii ziduri curbe pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	11,300	186,34 140,20	2 105,69 1 584,27
11	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate $\phi$ 6 AI	kg	57,600	39,26 6,71	2 261,49 386,61
12	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate $\phi$ 10 AIII	kg	137,600	37,90 5,35	5 215,40 736,52
13	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	184,200	48,51 17,84	8 935,67 3 286,81
14	IzF04Fk=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)(2 strat)k=2.0000	m2	11,300	139,07 10,20	1 571,44 115,22
		<b>Total Фундаменты</b>				<b>69 614,40</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>15 168,84</b>
		<b>3. Отмостка шир. 1,5 м</b>				
15	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast(толщ. 10 см) вокруг трубы	m3	11,300	756,95 97,72	8 553,52 1 104,18
16	DB16A	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	5,750	87,39	502,49



1	2	3	4	5	6	7
		agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm cu astenere manuala			6,80	39,09
		<b>Total Отмостка шир. 1,5 м Inclusiv salariu</b>				<b>9 056,01 1 143,27</b>

		Total	lei	79 686,22
		CASM	24,00 %	4 004,78
		Transport	4,00 %	2 368,79
		Total cheltuieli directe	100,00 +	86 059,79
		Cheltuieli de regie	14,50 %	12 478,66
		Total	100,00 +	98 538,45
		Beneficiu de deviz	6,00 %	5 912,31
		Total	100,00 +	104 450,76
		TVA	20,00 %	20 890,15
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>125 340,91 16 686,57</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Сети и сооружения  
водоснабжения и канализации  
в с. Кириет-Лунга Чадыр-  
Лунгского р-на (I этап-  
водоснабжение)**

\_\_\_\_\_ (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-2**

**Водонапорная башня V=50m<sup>3</sup>, H=12m поз.8 площадка №2 тп 901-5-32с**

**Valoarea de deviz 125 340,91 lei**

Intocmit in prețuri curente

№	Simbol norme		Cantitate	Valoarea de deviz, lei
---	--------------	--	-----------	------------------------

crt.	și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-2:						

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	95,360	84,97	8 102,739
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	12,438	84,97	1 056,856
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	16,611	84,97	1 411,437
4.	7129020012800	Pavator	h-om	12,995	84,97	1 104,185
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,460	84,97	39,086
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,356	84,97	115,219
7.	7212030022700	Sudor	h-om	1,842	84,97	156,515
8.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	34,998	84,97	2 973,780
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,130	84,97	520,865
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	14,192	84,97	1 205,895
<b>Total manopera</b>						<b>16 686,57</b>

**Material:**

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,763	9,00	24,867
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,339	1 300,00	440,700
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,017	300,00	5,100
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	2,001	450,00	900,450
5.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	14,814	450,00	6 666,300
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,019	6 000,00	114,000
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,011	6 000,00	66,000
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,023	6 000,00	138,000
9.	2010237318750	Distantieri	buc	29,280	10,00	292,800
10.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1,243	25,00	31,075
11.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	25,538	7,00	178,766
12.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,014	700,00	9,800
13.	2320187315789	Decofrol	kg	1,356	40,00	54,240
14.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	38,420	32,00	1 229,440
15.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	7,684	3,00	23,052
16.	26631021000009	Beton clasa M150	m3	24,803	1 500,00	37 204,500
17.	271060210000011	Otel beton OB 37 φ6 AI	kg	59,040	30,00	1 771,200
18.	271060220000012	Otel beton PC 52 φ10 AIII	kg	141,040	30,00	4 231,200
19.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,040	30,00	1,200
20.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,842	30,00	55,260
21.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,952	30,00	58,560
22.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	184,200	30,00	5 526,000
23.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,339	40,00	13,560
24.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,921	40,00	36,840
25.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	3,390	5,00	16,950
26.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	3,390	2,00	6,780
27.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,057	50,00	2,850
28.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,339	30,00	10,170
29.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,474	4,00	5,896
30.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,622	20,00	52,440
31.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,420	20,00	48,400
32.	4100126202818	Apa	m3	0,174	20,00	3,480
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>59 219,87</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,731	100,00	73,100
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,365	50,00	18,250

3.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,023	20,00	0,460
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	1,770	400,00	708,000
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,840	400,00	336,000
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,563	400,00	225,200
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	14,304	30,00	429,120
8.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,603	50,00	80,150
9.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,294	50,00	14,700
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	6,186	300,00	1 855,800
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,260	150,00	39,000
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>3 779,78</b>

Total	lei	79 686,22
CASM	24,00 %	4 004,78
Transport	4,00 %	2 368,79
Total cheltuieli directe	100,00 +	86 059,79
Cheltuieli de regie	14,50 %	12 478,66
Total	100,00 +	98 538,45
Beneficiu de deviz	6,00 %	5 912,31
Total	100,00 +	104 450,76
TVA	20,00 %	20 890,15

**Total deviz:**

**125 340,9  
1**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Сети и сооружения водоснабжения и канализации в с. Кириет-Лунга Чадыр-Лунгского р-на (I этап-водоснабжение)**      **Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Земляные работы</b>				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-	100 m3			819,51

1	2	3	4	5	6	7
		0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II				0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	400,00	819,512
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			175,03 175,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,038
3	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II(Перемещение грунта на 10м)	100 m3			320,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	400,00	320,000
4	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II(Для обратной засыпки)	100 m3			320,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	400,00	320,000
5	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in stratari de 15-20 cm, teren catg. I sau II(Для обратной засыпки)	100 m3			260,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	400,00	260,000
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in stratari uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (обратная засыпка вручную)	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,341
7	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in stratari succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 220,71 749,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,235
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	50,00	471,471
		<b>2. Фундаменты</b>				
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			656,14 84,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,140
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,489
	2592270004021	Compactator pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,011
9	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa M150 Material marunt (dulapi de rasoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 029,49 373,87
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,880
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,988
	26631021000009	Beton clasa M150	m3	1,0250	1 500,00	1 560,591
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,030
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	30,00	18,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,000
10	CB03C	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii	m2			186,34

1	2	3	4	5	6	7
		ziduri curbe pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse				140,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	84,97	15,295
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4700	84,97	124,906
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	50,00	0,252
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,600
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	5,00	1,500
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	30,00	0,900
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	40,00	1,200
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	25,00	2,750
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	6 000,00	12,212
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	6 000,00	5,841
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0017	6 000,00	10,088
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	40,00	4,800
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,000
11	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate $\phi$ 6 AI	kg			39,26 ----- 6,71
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	84,97	6,373
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,339
	271060210000011	Otel beton OB 37 $\phi$ 6 AI	kg	1,0250	30,00	30,750
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	10,00	1,500
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,300
12	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate $\phi$ 10 AIII	kg			37,90 ----- 5,35
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	84,97	5,013
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,340
	271060220000012	Otel beton PC 52 $\phi$ 10 AIII	kg	1,0250	30,00	30,750
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	10,00	1,500
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,300
13	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			48,51 ----- 17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,144
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,850
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,850
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	30,00	0,300
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	30,00	30,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	40,00	0,200
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,00	0,032
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	9,00	0,135
14	IzF04Fk=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)(2 strat)k=2.0000	m2			139,07 ----- 10,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	84,97	10,196
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatiei	kg	1,7000	32,00	108,800
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	3,00	2,040
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	700,00	0,867
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	7,00	15,820
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	20,00	0,041
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	50,00	1,301
		<b>3. Отмостка шир. 1,5 м</b>				
15	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast(толщ. 10 см) вокруг трубы	m3			756,95 ----- 97,72
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	84,97	97,715
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	450,00	589,938
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,641
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R	h-ut	0,1530	400,00	61,204

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	150,00	3,451
16	DB16A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm cu astenere manuala	m2			87,39 ----- 6,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0800	84,97	6,798
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0590	1 300,00	76,643
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	300,00	0,887
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0070	30,00	0,209
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0072	400,00	2,852

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Formular Nr.7  
WinCmeta

**Сети и сооружения  
водоснабжения и канализации  
в с. Кириет-Лунга Чадыр-  
Лунгского р-на (I этап-  
водоснабжение)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-4**

**Обвалование фундаментов водонапорной башни площадка №2**

Valoarea de deviz 35 643,68 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Устройство обвалования</b>				
1	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta teren catg. II (для обвалования от котлованов)	100 m3	0,270	320,00 ----- 0,00	86,40 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
2	TsC22D1k =3	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II(от корыт под дорожное покрытие на 20м) k=3.000	100 m3	0,170	960,00 0,00	163,20 0,00
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,620	900,00 0,00	1 458,00 0,00
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	258,400	11,40 0,00	2 945,70 0,00
5	TsC50Bk= 6	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II(3 км) k=6	100 m3	1,620	368,55 0,00	597,05 0,00
6	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II(Устройством обвалования бульдозером)	100 m3	1,640	260,00 0,00	426,40 0,00
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu(Устройством обвалования вручную)	m3	41,000	26,34 26,34	1 079,97 1 079,97
8	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2	0,780	857,32 857,32	668,71 668,71
9	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	205,000	65,73 63,73	13 474,14 13 064,14

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Устройство обвалования</b>				<b>20 899,57</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>14 812,82</b>

		Total	lei			20 899,57
		CASM	24,00 %			3 555,08
		Transport	4,00 %			18,51
		Total cheltuieli directe	100,00 +			24 473,16
		Cheltuieli de regie	14,50 %			3 548,61
		Total	100,00 +			28 021,77
		Beneficiu de deviz	6,00 %			1 681,30
		Total	100,00 +			29 703,07
		TVA	20,00 %			5 940,61
		<b>Total deviz:</b>				<b>35 643,68</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>14 812,82</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Сети и сооружения  
водоснабжения и канализации  
в с. Кириет-Лунга Чадыр-  
Лунгского р-на (I этап-  
водоснабжение)**

\_\_\_\_\_ (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-4**

**Обвалование фундаментов водонапорной башни площадка №2**

**Valoarea de deviz 35 643,68 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-4:				



**Manopera:**

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	174,330	84,97	14 812,821
<b>Total manopera</b>						<b>14 812,82</b>

**Materiale:**

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,117	450,00	52,650
2.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	20,500	20,00	410,000
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>462,65</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,645	400,00	1 458,000
2.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,051	400,00	1 220,400
3.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	19,638	150,00	2 945,700
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>5 624,10</b>

Total	lei	20 899,57
CASM	24,00 %	3 555,08
Transport	4,00 %	18,51
Total cheltuieli directe	100,00 +	24 473,16
Cheltuieli de regie	14,50 %	3 548,61
Total	100,00 +	28 021,77
Beneficiu de deviz	6,00 %	1 681,30
Total	100,00 +	29 703,07
TVA	20,00 %	5 940,61

**Total deviz:****35 643,68**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Сети и сооружения водоснабжения и канализации в с. Кириет-Лунга Чадыр-Лунгского р-на (I этап-водоснабжение)**      **Investitor**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Устройство обвалования</b>				

1	2	3	4	5	6	7
1	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta teren catg. II (для обвалования от котлованов)	100 m3			320,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	400,00	320,000
2	TsC22D1k=3	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II(от корыт под дорожное покрытие на 20м) k=3.000	100 m3			960,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	400,00	960,000
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			900,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,000
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			11,40 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	150,00	11,400
5	TsC50Bk=6	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II(3 км) k=6	100 m3			368,55 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	450,00	32,500
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	400,00	336,049
6	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II(Устройство обвалования бульдозером)	100 m3			260,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	400,00	260,000
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu(Устройство обвалования вручную)	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,341
8	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2			857,32 857,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,0900	84,97	857,326
9	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			65,73 63,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,728
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,000

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.